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AKADEMICKÝ MALÍŘ 
FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ

VELKÁ VODA 2024

KALENDÁŘ AKCÍ

PŘIDEJTE SE K SOKOLSKÉMU 
BĚHU REPUBLIKY

NOVĚ ZATEPLENOU FASÁDU ZUŠ 
BUDOU ZDOBIT OBRÁZKY ŽÁKŮ
Na začátku září bylo v ulici Kozlovská dokončeno zateplení východní fasády, která dříve 
přiléhala k dnes již zbořenému domu čp. 800 a 801. Následně bylo z důvodů nepřízni-
vého počasí lešení odstraněno tak, aby nedošlo k zašpinění stěny. Počítá se však s jeho 
opětovným postavením, přičemž dělnické náčiní na konstrukci vystřídají malířské štět-
ce, které budovu vyzdobí malbou.
Autorem myšlenky je Denisa Váňová, českotřebovská rodačka a absolventka plzeňské Fakul-
ty designu a umění Ladislava Sutnara, která na návrhu spolupracovala se žáky ZUŠ. „Během 
studia se malá část mé klauzury zabývala i využitím dětských kreseb. Díky tomu jsem oslovila 
Markétu Doležalovou, která učí na českotřebovské ZUŠ, s nabídkou, zda se nechce s dětmi do 
mého projektu zapojit. Markéta se mnou sdílela nadšení, a tak začalo zpod dětských rukou 
vznikat spoustu skvělých návrhů na zeď, z nichž výsledný je tvořen výběrem fantazijních tvorů 
od čtyř dětí, které jsem umístila do společné krajiny. Smysl celého projektu vidím především 
v možnosti dětí podílet se na prostředí, ve kterém vyrůstají. Na vytváření si vztahu k věcem 
a objektům, které jsou kolem nich, a tak i k městu, ve kterém žijí. Zároveň jim také ukázat, že 
jejich tvorba nemusí vždy končit v šuplíku,“ uvedla hybatelka tohoto projektu Denisa Váňová 
s tím, že by ocenila, kdyby se díky tomuto dílu začalo více probouzet umění i v ulicích našeho 
města, a nejenom v jeho muzeu a galeriích.

Jiří Holý (JHo), tiskový mluvčí města

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v pondělí 14. října od 15 hodin 
v budově městského muzea.

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová.

https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Vážení Třebováci,
tento text píši plný čerstvých prožitků spoje-
ných s povodňovou situací na řece Třebovce 
i dalších tuzemských tocích. Jsem šťastný, že 
ty nejzávažnější dopady enormních srážek 
nepostihly naše město, nedošlo zde k  žád-
ným obětem na životech a  pouze minimál-
ním škodám na majetku a krajině. Ne všech-
ny kouty naší země měly takové štěstí jako 
právě Česká Třebová.
Naše řeka obstála v  první velké zkoušce po 
vybudování protipovodňových opatření po-
dél břehů toku, na jeho přítocích a  rybniční 
soustavě v okolí nádrže Hvězda. Tyto stavby 
vznikaly v reakci na velkou vodu z roku 1997 
v uplynulých desetiletích a nyní je zřejmé, že 
se jednalo o dobře vynaložené veřejné pro-
středky, které plní svůj účel. Ukázala se také 
připravenost našich krizových složek, jako 
jsou profesionální záchranáři, dobrovolní 
hasiči, pracovníci města a  jeho společností 
i další zainteresované osoby. Všem těm patří 
můj velký dík za spolupráci, která byla plně 
profesionální. Vážím si také těch, kteří nezišt-
ně nabídli svoji pomoc, ať už přímo městu, 
nebo obyvatelům okolí řeky.
Velká voda s sebou přinesla do České Třebo-
vé nejenom obavy a  práci na preventivních 
opatřeních, ale také čerstvou zkušenost, kte-
rou se budeme snažit v  budoucnu zúročit. 
Nyní je totiž ten správný čas zhodnotit naše 
postupy, skladové kapacity a  připravenost 
lidských zdrojů, protože vždy je na čem pra-
covat. Právě tomu se budeme v následujících 
dnech věnovat, dokud můžeme pracovat se 
zážitky v čerstvé paměti. Samozřejmě bude-
me i  nadále řešit také další problémy, které 
jsou spojené se správou věcí veřejných a kte-
ré musely jít během krizových dní na chvíli 
stranou.
Naše město funguje dál a je potřeba věnovat 
pozornost našemu všednímu životu v  něm. 
Také proto Vás chci pozvat na další den 
otevřených dveří vedení města, který se 
uskuteční ve středu 16. října. Budeme rádi 
za Vaše podněty a postřehy.

Zdeněk Řehák, starosta města

Po vydání výstrahy dobrovolní hasiči ve středu 11. 9. 2024 otevřeli karetkové jezy

VELKÁ VODA 2024

Ve čtvrtek ráno se poprvé sešla povodňová 
komise

Dobrovolní hasiči drželi hlídkovou a hlásnou 
službu a odstraňovali objekty z koryta řeky

Do pytlování se zapojili zaměstanci Eko Bi, 
členové JSDHO i dobrovolníci

Řeka Třebovka u zelené lávky při sobotní 
kulminaci

VÝVOJ SITUACE V OBLASTI HLADINOMĚRNÉHO ČIDLA 
NA ŘECE TŘEBOVKA V OBLASTI ZÁMOSTÍ
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pokračování na další straně >

http://ceska-trebova.cz
http://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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Distribuce pytlů občanům probíhala v hasič-
ských zbrojnicích Chorinova, Husova a Lhotka

K vylití vody z koryta došlo například v lokalitě 
Podhorka

V ulici Grégrova se v neděli ráno začala dešťová 
voda valit z pole, které ji už nebylo schopné 
pojmout

Situaci se podařilo v našem městě udržet pod kontrolou díky nádrži Hvězda, její hladina dostou-
pala k prvnímu přepadu teprve v noci z neděle na pondělí 16. 9. 2024

V nedalekém Ústí nad Orlicí byla situace závaž-
nější, v neděli Tichá Orlice začala kulminovat 
a začala tlačit Třebovkou dále od soutoku. 
Rezervy prázdných pytlů z České Třebové byly 
poskytnuty na stavbu hráze v Kerharticích.

POMOC ŽÁKŮM S VOLBOU POVOLÁNÍ NABÍDNE 30. ROČNÍK 
PŘEHLÍDKY STŘEDNÍCH ŠKOL A ZAMĚSTNAVATELŮ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Na přehlídce představí střední školy své vzdělávací programy vycházejícím žákům a jejich ro-
dičům, získají zde aktuální informace o nabídce oborů vzdělání, přijímacím řízení a stipendij-
ních programech škol. Současně se školami se budou prezentovat významní zaměstnavatelé 
našeho regionu, návštěvníci tak dostanou kompletní informace o  provázanosti požadova-
ných profesí na trhu práce a nabídky studia.
Přehlídka proběhne 16.  10.  2024 od 8:30 do 18:00  hodin v  prostorách Střední školy 
technické a dopravní G. Habrmana v České Třebové, Na Skalce.
Cílem Informačního a  poradenského střediska je pomáhat jednotlivcům jakéhokoliv věku 
při rozhodování v otázkách vzdělávání, profesní přípravy, volby zaměstnání a rozvoji karié-
ry v průběhu života. Žákům a jejich rodičům nabízí poradenství k volbě povolání s využitím 
testů, které mohou usnadnit rozhodování o výběru studia.

Informační a poradenské středisko
pro volbu a změnu povolání
Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí,
17. listopadu 1394
T: 950 172 445, E: ips.uo@uradprace.cz

ÚŘAD PRÁCE PODPORUJE 
VZDĚLÁVÁNÍ OBČANŮ 
V OBLASTI 
DIGITÁLNÍCH 
DOVEDNOSTÍ
Chcete posílit své digitální kompetence? 
Naučit se základy PC, programovat, použí-
vat sociální sítě nebo umělou inteligenci? 
Na stránkách www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu se 
můžete skrze Identitu občana přihlásit na 
rekvalifikační či vzdělávací kurzy, které jsou 
dotované MPSV.
V případě zájmu o bližší informace volejte na 
číslo: 950 172 441
Chcete zvýšit kvalifikaci Vašich zaměst-
nanců v oblasti digitálních kompetencí?
Žádost o dotované kurzy digitálního vzdělá-
vání lze podat na stránkách www.uradprace.
cz/app/npo-digi/. V případě zájmu o bližší in-
formace volejte na číslo: 950 172 441
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Renovace oken a dveří Kulturního centra
Od podzimu minulého roku na budově KC probíhala postupná renovace oken zahrnující 
49 křídel a 2 kusy obloukových oken. Rekonstrukce se na přelomu srpna a září dočkaly také 
vstupní dveře do galerie a  kanceláře. Celkem bylo na tuto investici z  městského rozpočtu 
vynaloženo 600 tisíc korun a lze předpokládat, že na tyto práce navážou v příštím roce další, 
které se budou věnovat hlavním vchodovým dveřím. Péči si tento kulturní stánek zajisté za-
slouží, vždyť v příštím roce si bývalý Dělnický dům připomene sté výročí od svého otevření.

NA ČEM SE PRACUJE?
Městská knihovna
Ve Slovanské ulici, kde se areál bývalé svá-
řečské školy proměňuje v  budoucí budovu 
městské knihovny, pokračují stavební prá-
ce. Ve stávající čtyřpodlažní budově došlo 
k  bourání příček a  na venkovním prostran-
ství vzniklém demolicí dílenského objektu 
proběhly zemní práce na základech nové 
přístavby. Za předpokladu dobrého počasí 
bude ještě do konce září v  místě zahájeno 
betonování.

Nový pavilon domova pro seniory
Na přelomu srpna a  září došlo k  dokončení 
demoličních prácí v  bývalém areálu společ-
nosti Böhm Plast-technik, který v  roce 2021 
město odkoupilo za účelem výstavby nové-
ho pavilonu Domova pro seniory. Bourání 
proběhlo s  maximálním možným ohledem 
na obyvatele lokality. Město aktuálně vybírá 
zhotovitele stavby, která na demolici naváže. 
Současně je také dotačním orgánem posu-
zována městská žádost o dotaci na realizaci 
projektu.

Instalace úsporných svítidel
v hale Na Skále
V závěru první poloviny září byla provedena 
výměna osvětlení v tělocvičně Na Skále, kte-
rou má aktuálně ve správě pro své potřeb ZŠ 
Habrmanova. Nová LED svítidla, která osvět-
lují nejenom hlavní hrací plochu, ale také 
zázemí haly, v  budoucnu zabezpečí znatel-
né energetické úspory. Celkem bylo na tuto 
investici z  městského rozpočtu vynaloženo 
necelých 400 tisíc korun.

Výměna herních prvků v parku
za obchodním domem TESCO
Odstraněním herního prvku Santa Maria 
započala na konci srpna renovace dětské-
ho hřiště v  ulici Teplárenská. Během let uží-
vání se zub času na tomto dřevěném prvku 
podepsal v  rozsahu, který již bránil jeho 
dalšímu bezpečnému užívání. Nově bude 
v  místě instalována soustava Bajaja, která 
zároveň dětem nabízí více možností vyžití. 
Dále v  parku dojde také k  výměně houpač-
kové sestavy a  doplnění dopadových ploch 
z gumové zámkové dlažby. Celkem je na tuto 
investici, která bude dokončena v  průběhu 
měsíce září, v městském rozpočtu vyhrazeno 
994 tisíc korun.

Oprava střechy zimního stadionu
V  souvislosti se začátkem nové sezóny byla 
na zimním stadionu dokončována oprava 
plochých střech objektu. Tyto práce spočíva-
ly v demontáži dožilé PVC krytiny, vyrovnání 
a dokotvení spádových klínů a montáži nové 
PVC fólie. Celkem bylo na tuto investiční akci 
z  městského rozpočtu vynaloženo 656 000 
korun. S  ohledem na aktuální stav krovové 
konstrukce stadionu lze v  příštím roce oče-
kávat další opravu, která bude řešit centrální 
část zastřešení.

JHo

PODĚKOVÁNÍ A POCHVALA
Chtěla bych touto cestou vyjádřit pochvalu 
firmě Elektro-comp, s. r. o., Česká Skalice, kte-
rá pracovala v měsíci srpnu na Luční ulici.
Parta pod vedením pana Hajného vše zvlád-
la na výbornou. Vše po sobě uklidili, zahrnuli 
a zatravnili, takže určitě zaslouží naši pozor-
nost a vyjádření poděkování za skvěle odve-
denou práci.

Jan a Hana Kroulíkovi, Jana Jaroměřská

BUDOVA KC 
SE PŘIPRAVUJE 
NA STÉ VÝROČÍ 

OD SVÉHO 
OTEVŘENÍ
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ

REKONSTRUKCE HŘIŠTĚ PARNICKÉ ŠKOLY OPĚT V NEDOHLEDNU
Smutný je pohled na hřiště parnické školy, a to nejen když prší. Foto-
grafie bohužel nemůže být součástí příspěvku zastupitele. Nicméně 
je to právě rok, kdy odstartovala petice rodičů, podpořená školskou 
radou. Ta chtěla vyřešit obnovu sportoviště, které bylo v žalostném 
stavu. Tato petice trochu „rozvířila prach“ v  klidném životě města 
a upozornila veřejnost na to, že se tu něco stále nedaří. V té době již 
byla podaná žádost do dotační výzvy vyhlášené Národní sportovní 
agenturou. Byl oprášen projekt připravený minulými vedeními měs-
ta, nicméně záhy po předání petice bylo oznámeno, že jsme dotaci 
nezískali. Žádáno bylo i podruhé, a dokonce bylo v rozpočtu aloko-
váno 4,5 mil. na investici v případě získání dotace. Dotace ale opět 
nedopadla a  dle dostupných informací se alokované peníze zatím 
investovat nebudou. Možná chyběla podpora na vyšších místech. 
Těžko říct.
Dětem a učitelům na parnické škole zatím zůstávají oči pro pláč. Po-
čty žáků v  prvních třídách jsou zde rok od roku nižší, zatímco děti 
ze spádových oblastí často chodí na ZŠ Habrmanovu, která má na-
opak třídy přeplněné. Na co má parnická škola nalákat děti, když její 
sportoviště vypadá stejně jako v 80. letech minulého století? Je těžké 
nezávidět nové multifunkční hřiště dětem na sídlišti Borek, na které 
se v rozpočtu peníze našly. Jistě i na parnické ZŠ byly v posledních 

letech realizovány investice do rekonstrukcí. Jednalo se však přede-
vším o  rekonstrukce řešící havarijní stav budovy a  jejího vybavení, 
který často nesplňoval hygienické normy. Současné vedení města 
však evidentně není připraveno hledat náhradní řešení pro nové hři-
ště bez dotace. Vypadá to, jakoby za to parnická škola nestála. Přitom 
kvalitní sportoviště potřebují nejen školní děti, ale sportovní oddíly, 
které se k jeho využití hlásily. Nebyla by to marná investice. Parnická 
škola by novým hřištěm dohnala standard běžně dostupný v okol-
ních obcích. Určitě by se tak stala atraktivnější pro děti ze spádové 
oblasti. Navíc i učitelé tělocviku by si jistě zasloužili pracoviště, kde 
nemusí při práci hltat prach ze škváry.
Hřiště u Parnické školy bylo jednou z priorit minulého vedení města 
v čele s Koalicí pro ČT. Je velká škoda, že zaváděním principů z „vy-
soké“ politiky k  nám na naše „maloměsto“ se priority často mění, 
a ve výsledku to rozvoji České Třebové neprospěje. Realizují se pak 
např. třímilionové investice do zasedací místnosti na radnici, kde se 
jistě dalo důstojně zasedat i za minulého stavu, zatímco 350 žáků ZŠ 
Ústecká nadále zakopává o drny ve škváře a na nové hřiště čeká už 
osmý rok od vypracování projektu.

Petr Skopal, zastupitel, lídr Koalice pro Českou Třebovou

REAKCE STAROSTY MĚSTA
Vážení Třebováci, musím stručně a  věcně zareagovat na příspěvek 
pana zastupitele Skopala. Nebude to obtížné, protože se s  mnoha 
poznatky v textu ztotožňuji. Stav venkovního sportoviště na ZŠ Ús-
tecká opravdu není důstojný, a ačkoliv to v příspěvku pana Skopala 
není napsáno, jako nevyhovující můžeme označit také zázemí tělo-
cvičny. Jedná se o problém, který tu nevznikl nedávno, ale dlouho-
dobým a systémovým zanedbáváním stavu zázemí pro tamější žáky, 
ke kterému docházelo ze strany města jakožto zřizovatele. Tomu od-
povídá i skutečnost, že projekt na rekonstrukci hřiště vznikl již před 
osmi lety. Nepřipadá mi férové nyní svalovat odpovědnost na součas-
né vedení města, které je ve funkci ani ne dva roky, a zvláště troufalé 
mi to přijde od současného zastupitele, který po čtyři roky vykonával 
funkci radního města a měl tedy možnost nápravy.
Nechci však být osobní, protože problém vznikl již dávno a  na nás 
všech nyní leží odpovědnost za řešení. Vůli ke změně dokládá neje-
nom skutečnost, že za poslední rok byla ze strany města dvakrát po-
dána žádost o dotaci, ale také výše k tomu vyhrazených prostředků 

v  městském rozpočtu. Bohužel, ani jedna ze žádostí nebyla úspěš-
ná a  zvažujeme, zda situaci řešit tím, že budeme usilovat o  peníze 
z  jiných zdrojů potřetí, nebo projekt upravíme tak, aby byla možná 
jeho postupná realizace našimi silami. Nepovažuji za férové hřiště na 
Parníku srovnávat s  multifunkčním hřištěm, které vzniká na sídlišti 
Borek. Objem vynaložených prostředků je zde násobně menší, než 
by stála rekonstrukce na Parníku. Zároveň se na tuto stavbu poda-
řilo najít dotační peníze od Pardubického kraje a Nadace ČEZ a tíha 
nákladů investice tak z velké části nebude ležet na bedrech města. 
Rovněž zasedací místnost úřadu není finančním výdajem, který by 
byl s rekonstrukcí hřiště na ZŠ Ústecká srovnatelný.
Věřím, že se nám podaří najít cestu k tomu, jak sportovní zázemí ZŠ 
Ústecká zlepšit a  tento dlouhodobě zanedbávaný areál bude dů-
stojným zázemím pro naše děti, které si to zaslouží. Je dobře, že se 
o problému mluví, ale za podstatnější pokládám věc skutečně řešit 
a dotáhnout do konce. To se bohužel nepodařilo nikomu před námi.

Zdeněk Řehák, starosta města

NA BORKU VZNIKÁ NOVÉ MULTIFUNKČNÍ HŘIŠTĚ
Na začátku druhé poloviny září došlo v ulici Semanínská k předání staveniště nového 
multifunkčního hřiště určeného na fotbal, volejbal, basketbal a  další sporty. Součás-
tí hřiště budou branky s basketbalovým košem. Po obvodu bude do betonového lože 
osazen obrubník a okolo hřiště bude provedeno oplocení z pozinkovaných sloupků.

Předpokládaná cena vybudování hřiště je 
2 570 000 korun, ze kterých však 1 800 000 
korun pokryje dotace od Pardubického kraje 
a dalších 250 000 uhradí Nadace ČEZ. „V této 
části města dlouhodobě chybí aktivní pro-
stor pro trávení volného času. Zároveň zde 
funguje nízkoprahového centrum pro děti 
a  mládež, kde působí organizace Naděje, 
která hřiště využije i  v  rámci svých aktivit 
s dětmi,“ uvedla místostarostka Petra Válková 
s tím, že také prostory nízkoprahového cen-
tra jsou dlouhodobě nevyhovující, a  proto 
bylo ve spolupráci s  neziskovou organizací 
Naděje zažádáno o  dotaci na kompletní re-
konstrukci těchto prostor.

JHo

Vizualizace hřiště

DÍKY DOTACÍM 
BUDE MĚSTO 

HRADIT POUZE 
PĚTINU CELKOVÝCH 

NÁKLADŮ

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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NOVÁ SLUŽBA PRO OSOBY S VÁŽNÝM DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM I JEJICH RODINY
V celém okrese Ústí nad Orlicí je od září dostupná nová služba = 
centrum duševního zdraví. Jedná se o terénní sociálně zdravot-
ní podporu pro osoby s vážným duševním onemocněním. Nová 
služba výrazně snižuje dobu čekání na setkání s  psychiatrem 
a velkou výhodou je, že zdravotníci i sociální pracovníci jezdí za 
klienty a jejich rodinami domů.
Služby jsou určeny pro osoby starší 16  let z celého okresu Ústí nad 
Orlicí, kterým do života vstoupilo vážné duševní onemocnění, jako je 
schizofrenie, afektivní poruchy a další.

Jak podpora osoby s vážným duševním onemocněním i jejich ro-
din funguje?
Tým centra duševního zdraví tvoří: psycholog, psychiatr, zdravotní 
sestry, sociální pracovníci a peer konzultant (člověk s vlastní zkuše-
ností s duševním onemocněním).

Tým nabízí pomoc při:
• zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,
• zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace a terapeutického 
plánu,
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
• jednání na úřadech (např. vyřizování sociálních dávek),
• finančním hospodaření (plánování rozpočtu, řešení dluhů atd.),
• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj.,
• aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.
Sociální pracovníci i zdravotníci pracují především v terénu. Jezdí za 
klienty domů, případně na jiné domluvené místo. Klienty podporují, 
aby zvládali život s  duševním 
onemocněním. Intenzitu ná-
vštěv a druh podpory tým vždy 
přizpůsobuje individuálním 
potřebám klientů.
 

Bezplatně a rychle
Služby jsou bezplatné. Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc pro sebe, 
člena rodiny nebo někoho známého, může kontaktovat koordiná-
tora vstupu do služeb Lubomíra Čipčalu na +420 775 426 214 nebo 
lubomir.cipcala@pdz.cz. Služby poskytuje organizace Péče o duševní 
zdraví.
Tým sídlí na adrese: Na Ostrově 1165, Ústí nad Orlicí, kam mohou zá-
jemci o  službu přijít i  bez předchozího objednání, a  to v  kontaktní 
den: každé pondělí od 12:00 do 15:00.
Péče o duševní zdraví má také detašované pracoviště v Králíkách na 
adrese: Moravská 647, Králíky. I zde je možné si domluvit schůzku.
Více informací najdete na www.pdz.cz.
Vznik centra duševního zdraví podpořil Pardubický kraj a také společ-
nost Iveco Czech Republic.

TZ Péče o duševní zdraví

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA SRPEN/ZÁŘÍ
Od vydání výstrahy Českého hydrometeorologického úřadu se naši pracovníci podíleli 
na přípravě preventivních opatření před velkou vodou. Konkrétně docházelo k inten-
zivním kontrolám a  pročišťování všech odvodňovacích příkopů, kanalizačních vpustí 
a propustků. Současně jsme také plnili pytle pískem.
Naši pracovníci uskutečnili renovaci konstrukce informačního panelu na Horách, kam bude 
v dohledné době doplněna také nová infografika. Ještě v  letních měsících bylo provedeno 
restaurování dekorativního reliéfu z umělého kamene na fasádě našeho krematoria. Zároveň 
proběhlo osazení dvou květináčů a úprava záhonu před obřadní síní. Na dopravním terminá-
lu bylo zahájeno čištění prosklených střech kryjících autobusová nástupiště. Vzhledem k ná-
ročnosti čištění spolupracujeme se specializovanou společností, která bude v pracích pokra-
čovat v závislosti na počasí.

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

Spolu s Městským úřadem jsme spolupraco-
vali na přípravě akce „Barevný den s odpady“, 
kam jsme zajistili vzorky pro analýzu komu-
nálního odpadu, která ukázala, že ačkoliv 
oproti předchozím letům dochází v  České 
Třebové k důkladnějšímu třídění, stále je na 
čem pracovat. Probíhalo také čištění a úklid 
v  kontejnerových stání. Nejvíce problémů 
bylo s kontejnery na elektroniku, kde při ra-
bování a vykrádání dochází nejenom k ničení 
majetku, ale i  k  rozhazování elektroodpadu 
do okolí. Při takovém chování může dojít i ke 
znečištění přírody nebezpečnými látkami.
V areálu krytého plaveckého bazénu se usku-
tečnila plánovaná odstávka krytého plavec-
kého bazénu, při které proběhly potřebné 
opravy. Nyní je již objekt v provozu a těšíme 
se na Vaši návštěvu.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

FOTOGRAFIE 
DOBŘE ZNÁZORŇUJE 

ROZDÍL PŘED A PO 
ČIŠTĚNÍ

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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ŽIVOTNÍ JUBILEA 
OSLAVÍ V ŘÍJNU TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Nečasová Dana 1. 10. 1954 Česká Třebová
Krkonoška Vlastimil 6. 10. 1954 Lhotka
Pleskotová Helena 20. 10. 1954 Česká Třebová
Šmídová Vlasta 21. 10. 1954 Česká Třebová
Hrušková Jarmila 25. 10. 1954 Parník
Najman Ludvík 27. 10. 1954 Parník
Voleská Oldřiška 29. 10. 1954 Česká Třebová

Věk 75 let
Skalická Božena 9. 10. 1949 Česká Třebová
Jebavý Lubomír 13. 10. 1949 Česká Třebová
Rybičková Marie 17. 10. 1949 Česká Třebová
Matyáš Vlastimil, Ing. 28. 10. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Zoubek Vladislav 2. 10. 1944 Česká Třebová
Linková Ludmila 10. 10. 1944 Parník
Ročková Zdenka 19. 10. 1944 Česká Třebová
Jarešová Jana 23. 10. 1944 Česká Třebová
Jindrová Zdeňka 23. 10. 1944 Parník
Hamplová Miloslava 26. 10. 1944 Česká Třebová
Pakosta Jiří 30. 10. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Hampl Miroslav 10. 10. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Groligová Věra 8. 10. 1934 Česká Třebová
Michalová Olga 11. 10. 1934 Česká Třebová
Maderová Dagmar 25. 10. 1934 Česká Třebová

Věk 92 let
Petrová Eva 11. 10. 1932 Česká Třebová
Langová Alena 15. 10. 1932 Česká Třebová

Věk 94 let
Vrba Zdeněk 10. 10. 1930 Česká Třebová

Věk 95 let
Jansová Marie 3. 10. 1929 Parník

Věk 96 let
Petráňková Ingeborg 25. 10. 1928
Česká Třebová

Věk 98 let
Vaňková Miluše 24. 10. 1926 Česká Třebová

Gratulujeme přejeme a pevné zdraví.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Mgr. Jan a Mgr. Hana Kovářovi
s dcerou Viktorií
Petr a Aneta Šmídovi se synem Františkem
Ing. Karel Steinmetz a Veronika 
Steinmetzová, DiS., se synem Markem
Matěj a Petra Švecovi se synem Antonínem
Tomáš Jiroušek a Andrea Tenenková
s dcerou Nikolou
Tomáš a Štěpánka Adamcovi
se synem Mikulášem
David a Kateřina Kuvikovi se synem Davidem
Aleš Sedlář a Michaela Umlaufová
s dcerou Ester
Roman Abraham a Marcela Bartošíková
s dcerou Anežkou
Patrik a Karolína Lašmanovi
se synem Denisem

SŇATKY
Tomáš Ducháček, Česká Třebová
a Kateřina Šmídová, Česká Třebová

Mgr. Radim Kohoutek, Česká Třebová
a Bc. Barbora Svítilová, Česká Třebová

Tomáš Lustyk, Česká Třebová
a Lucie Provazníková, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

KONZULTUJTE 
SVÉ STAVEBNÍ ZÁMĚRY 
S MĚSTSKÝM ARCHITEKTEM
Od září je opět možné projednat své sta-
vební záměry s  městským architektem 
Ing.  arch.  Štěpánem Eliášem, který nabízí 
jako konzultační den každou druhou středu 
v měsíci.
Během října tak můžete městského ar-
chitekta navštívit 9. 10. od 13:00 do 15:00 
v  malé zasedací místnosti MěÚ, případně 
je také možnost požádat o  schůzku na tel.: 
725 012 949 nebo na elias@zoomdesign.cz.

JHo

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
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ŘÍJNOVÝ BLEŠÍ TRH 
A KNIŽNÍ BAZÁREK
Sobota 5. 10. 2024 od 8:00 do 11:00 hod.
Místo konání: bývalá tržnice u  Nového ná-
městí (Na Splavě 134, Česká Třebová)
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
naše Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smys-
luplně nakoupit nebo prodat vše nepotřeb-
né.
Přihlašování prodejců předem přes formulář, 
který najdete na: https://trebovskyblesak.cz/

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
V úterý 8. října téma Impresionisté. Přednáší 
Mgr.  et Mgr.  Jitka Kuběnková. Od 18  hodin. 
Vstupné: 40 Kč.

SWAP TALÍŘŮ A MISEK
Máte doma nějaké talíře a  mísy, které už 
nepoužíváte, ale dalším lidem by udělaly 
radost? Přineste je do knihovny a odneste si 
domů nějaké jiné. Všechny rozměry a desig-
ny jsou vítány. Talíře a  misky musí být čisté 
a nerozbité.
Akce probíhá celý říjen v knihovně.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

PŮJČTE SI Z POHODLÍ DOMOVA E-AUDIOKNIHU
Nově nabízíme také audioknihy ve formě e-výpůjček přes apli-
kaci Palmknihy. Aktuální výběr zahrnuje přes 1 200 titulů.
Celkem si přes on-line katalog knihovny můžete vypůjčit 3 tituly na 
31 dní.
Nerozlišujeme, zda si půjčíte e-knihy, e-audio nebo oba formáty. Je to 
na vás, vybírejte pečlivě.
U e-audioknih pozor na delší dobu, která je nutná ke stažení, abyste 
poté mohli poslouchat offline. Jde o větší balíček dat než u e-knih.
Návod, jak na e-výpůjčky, najdete na https://moderniknihovna.cz/cs/
sluzby/co-pujcujeme-mimo-knihy/e-knihy-ctecky/pujcovani-e-knih

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
V loňském školním roce 2023/2024 se v knihovně uskutečnilo 291 vzdělávacích progra-
mů, kterých se zúčastnilo 4 959 dětí, žáků a studentů z MŠ, ZŠ, SŠ a Gymnázia z České 
Třebové a okolí.
Na konci školního roku bylo pasováno na čtenáře cca 200 prvňáčků z České Třebové, 
Rybníka, Sloupnice, Třebovice a Řetové (celkem 11 tříd).
S novým školním rokem rozšiřujeme naši nabídku o nové vzdělávací programy. Kompletní 
nabídku najdete na webových stránkách knihovny.

NOVÁ VÝSTAVA
ŽENY
Zveme vás na vernisáž výstavy Pavly Klime-
šové, která se uskuteční v pátek 11. října od 
18  hodin. Úvodní slovo pronese Stanislav 
Vosyka. Hudební doprovod Milada Hamplo-
vá a Anna Klimešová.
Drobné občerstvení zajištěno.
Výstava je prodejní.

DENY & CAROL: JIŽNÍ AMERIKA
8 zemí – 13 000 km – 155 dní
Přednáška o našem 5měsíčním putování Již-
ní Amerikou přes státy – Kolumbie, Ekvádor, 
Peru, Bolívie, Argentina, Paraguay, Uruguay 
a Brazílie. Viděly jsme krásné vodopády Igu-
azu, dva divy Světa a  nespočet nádherných 
vysokohorských lagun. Prošly jsme se mnoha 
historickými centry měst, zastavily na české 
pivo, řízky a  hovězí steaky. Pozorovaly jsme 
velryby, plavaly se želvami a šnorchlovaly na 
krásných opuštěných plážích. Projely jsme 
největší solné pláně, ohřívaly se u  gejzírů 
a  okukovaly alpaky kolem nás. Vylezly jsme 
pár hor a dostaly se až do 5200 m n. m.
Úterý 22. 10. 2024 od 18:30 hod.
Vstupné: 50 Kč.

DAVID TĚŠÍNSKÝ
Beseda s  fotografem 15.  10.  2024 od 
18:00 hodin.
David Těšínský je známý český fotograf, kte-
rý svojí prací rozbíjí stereotypy a  otevírá 
oči. Se svým fotoaparátem procestoval přes 
80 zemí, kde zachycoval osudy lidí z různoro-
dého prostředí a kultur.
Teď, po více než 10 letech fotografování kon-
frontačních, bizarních, konfliktních a kontro-
verzních témat, rekapituluje svoje zkušenos-
ti, zážitky a  pohledy ve své první knize Jiná 
krása.
David bude hovořit a  promítat fotky třeba 
o tom, jak riskoval při focení revoluční mláde-
že v Iránu, jak letěl fotit hořící Amazonii a po-
tkal Češku, která se vdala za domorodého 
náčelníka… Určitě bude prostor také na vaše 
dotazy. Vstupné 100 Kč. Vstupenky na místě.
Akce se koná v 1. patře knihovny.
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DIGIKLUB
Objevte svět robotů a technologií
Seznámení s  různými druhy robotických 
hraček (ozoboti, mBoti, blue-boti, bee-boti, 
micro:bit), s 3D tiskem, laserem, řezacím plo-
trem a základy programování…
Digiklub je vhodný pro holky a kluky ze zá-
kladní školy od 3. třídy. Budeme se scházet ve 
čtvrtek odpoledne v kreativní dílně (1. patro 
knihovny) od října 2024 do května 2025.
Cena 500 Kč za školní rok.
Těší se na vás nový lektor František Kuchta.
Začínáme 3. října 2024. Pro předem přihláše-
né děti.

ORGANIZACE / ŘÍJEN 2024

Připravujeme
Pohádkový listopad – každou neděli pohád-
ka pro děti a tvoření

Omezení provozu
28. října knihovna uzavřena (státní svátek)

PROJEKT VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
V NAŠÍ KNIHOVNĚ
Ve spolupráci s Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze 
budeme od října tohoto roku nově nabízet vysokoškolské zájmové studium formou Vir-
tuální univerzity třetího věku (dále jen VU3V).
První přednášky se uskuteční dne 2. října 2024 a jsou zdarma. Jsou zváni nezávazně všichni 
zájemci, teprve po přednášce se může uchazeč rozhodnout o přihlášení do VU3V. Administ-
rativní poplatek vysoké škole činí 400 Kč za semestr.

V zimním semestru (říjen až prosinec) nabízíme dva kurzy:
Barokní architektura v Čechách – Přednášky odborným pohledem sledují architekturu, kte-
rá byla vytvořena v době baroka a kterou můžete sami navštívit během svých cest po naší 
vlasti.
Výukový garant: doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D.
Středa 8:30–10:00 1× za 14 dní (6 přednášek)

České dějiny a jejich souvislosti – Dovětek v názvu kurzu České dějiny a jejich souvislosti 
není náhodný. To proto, že české dějiny běžně chápeme jako „naše“, tedy české, Čechů. Avšak 
tyto naše dějiny se trvale odehrávají v mnohačetných a proměňujících se souvislostech ná-
rodních, státních, kulturních, ale i geografických a klimatických. Bez zřetele k nim je nelze po-
chopit. Proto kurz chce v míře, kterou jeho plánovaný třísemestrální rozsah umožňuje, na tyto 
souvislosti upozornit. Je tedy koncipován jako zamyšlení nad základními problémy českého 
dějinného vývoje a nikoli jako jeho faktografický přehled.
Výukový garant: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Středa 10:00–11:30 1× za 14 dní (6 přednášek)

Po úspěšném ukončení každého semestru (účast na přednáškách, vypracování testů), obdr-
ží posluchač „Pamětní list“ a po úspěšném ukončení 6 kurzů obdrží při slavnostní promoci 
v aule České zemědělské univerzity v Praze „Osvědčení o absolutoriu Univerzity třetího věku“
Témata kurzů v  navazujícím letním semestru (únor až duben) si budou vybírat absolventi 
zimního semestru formou hlasování.

JÓGOVÁNÍ V KNIHOVNĚ 
OD ŘÍJNA POKRAČUJE
Pojďte se pozitivně nastartovat do nového 
dne s  Andreou Cvikovou a  její jógou a  zá-
roveň se setkávat v  příjemném prostředí 
knihovny 1× týdně ve středu 8:00–9:00 h.
Vstupné 50 Kč/1 lekce. Jóga a meditace urče-
ná pro věkovou skupinu 60+.
Cílem každé lekce je ukázat možnosti, jak 
zlepšit kvalitu života a získat pohybové, de-
chové a  meditační návyky, které pomohou 
posílit imunitní systém, zpomalí proces stár-
nutí, sníží možnosti úzkosti a deprese, zvýší 
vitalitu a  podpoří zdravý životní styl. Cviče-
ní se koná na oddělení Teenspace v přízemí 
knihovny, deku a podložku s sebou.
Začínáme 2. října 2024.

KURZY PRO DOSPĚLÉ

KURZ AKVARELU II.
5. 10. 2024 (sobota),
9:00–12:00 anebo 13:00–16:00
Kurz povede lektorka Mgr.  Markéta Dole-
žalová a  je určen pro všechny, kteří si chtějí 
vyzkoušet a osvojit tuto výtvarnou techniku. 
Pokud nemáte s  malbou akvarelem žádné 
zkušenosti, nevadí. Společně se naučíme zá-
klady této krásné techniky a ukážeme si růz-
né možnosti malby s akvarelovými barvami.
Akvarel je jedním z  nejoblíbenějších typů 
malby, jistě i vy si jeho lehkost a jemnost ob-
líbíte.
Na kurz si nemusíte nic kupovat, veškeré ma-
teriály a pomůcky pro vás připravíme. Cena 
kurzu je 350 Kč.
Kapacita omezena, přihlášení předem na: 
https://forms.gle/RQ3bmBrPYfoBBqAC6

MALOVÁNÍ NA ŠTOKRLATA
19. 10. 2024 (sobota), 8:00–12:00
Přijďte si pomalovat stoličku dle vlastní fan-
tazie a  vkusu. Na místě budou k  dispozici 
akrylové barvy, šablony a samozřejmě stolič-
ka k sestavení a pomalování. Workshop pod 
vedením Jany Koďouskové.
Počet míst je omezen, přihlašujte se do 1. říj-
na na: https://1url.cz/@stokrle
Kurzovné 300 Kč + 300 Kč za dřevěnou stolič-
ku.
Místo konáni kurzů: kreativní dílna (1. patro 
knihovny)

AKCE TEENSPACE
KVÍZ Komiksoví superhrdinové
7. a 8. října, 13:00–15:00

Twister Master
14. a 15. října, 13:00–15:00

Virtuální realita Richie’s Plank Experience
21. října, 13:00–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (v pondělí 28. října zavřeno).

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 15. října 2024 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Železnice pod Tatrami. Lektor: Pavel 
Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Úterý 29. října 2024 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Benátky.
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI

LOUTKOHRANÍ
Úterý 1. října 2024 od 15 hodin, tentokrát na 
téma První pokusy s animací. Muzejní krou-
žek probíhá jednou měsíčně, a to první úterý 
v měsíci. Vhodný je pro děti od 2. do 5. třídy 
ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. Děti si 
na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní loutky 
a  seznámí se s  principy animace. Více infor-
mací na www.mmct.cz.
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 90 minut, 
cena: 30 Kč.

TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ
Letos uplynulo 140 let od narození malíře a pedagoga Františka Bělského a 100 let od 
narození jeho syna, varhaníka a hudebního pedagoga Vratislava Bělského. Obě výročí 
si letos chceme připomenout. Františkovi vzdáme poctu výstavou jeho děl, Vratislavovi 
koncertem. Osobnosti staršího z nich jsou pak věnovány následující řádky.

FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ
(*12. srpna 1884 Kosmonosy, † 16. ledna 1968 Kosmonosy)
Budoucí malíř František Bělský přišel na svět 12. srpna 1884 v Kosmonosech. Nepocházel z ro-
diny, která by byla zjevně umělecky zaměřená. Pracovním nástrojem Františkova otce i děda 
totiž bylo docela obyčejné kovářské kladivo.
Malý František od roku 1890 do roku 1897 navštěvoval Obecnou školu v Kosmonosech. Do-
chovaný výkaz vypovídá o jeho výborném prospěchu. Ve školním roce 1897/1898 navštěvo-
val Všeobecnou řemeslnickou školu v Mladé Boleslavi. I tady byly jeho studijní výsledky velmi 
dobré. Řemeslu se ale věnovat nechtěl, jeho vysněným oborem bylo malířství.
Po ukončení školního vzdělání našel ještě v roce 1898 zaměstnání jako dělník v textilce v Jo-
sefově Dole. Jak dlouho tam pracoval, nevíme. Františkova stopa se pak objevuje až v roce 
1900, kdy se zmiňuje jako učedník ve fotografickém ateliéru J. Römišra v Mladé Boleslavi. Jako 
fotograf se měl budoucí malíř a pedagog živit mezi lety 1902 a 1906. Někdy v té době by si 
měl ale také splnit povinnou vojenskou službu, pokud jí nebyl zproštěn.

Následně ve školních letech 1906/1907 a 1908/1909 studoval na Umělecko-průmyslové škole 
v Praze. Jeho profesorem byl Emanuel Dítě ml., který zde vedl ateliér figurální kresby a malby. 
Do dalšího ročníku již nenastoupil, evidentně měl jiné plány.
Mladý muž, teď již zletilý, se rozhodl ve studiu pokračovat za hranicemi. Jeden semestr ve 
školním roce 1909/1910 studoval na Akademii výtvarných umění v Mnichově v ateliéru Otto 
Seitze. Ve studiu se mu mělo dařit a jeho úspěchy měly být oceněny bronzovou medailí.
Od 2. semestru školního roku 1909/1910 je student zpět. Tedy přesněji na Akademii výtvar-
ných umění v Praze, ve speciální škole malířské profesora Vojtěcha Hynaise. Na konci semestru 
však onemocněl a nemohl být klasifikován. Jaká nemoc Františka trápila, to s jistotou nevíme, 
ale ještě několikrát v životě mu znemožnila pracovat. Do školy se vrací teprve od 2. semestru 
1910/1911. Vstupuje do grafické speciální školy Augusta Brömse. U Brömse studoval po dvě 
další školní léta 1911/1912 a 1912/1913. Po oba tyto roky bylo jeho odborné studium klasi-
fikováno známkou „velmi dobře“. V letech 1912 a 1913 dokonce několikrát získal stipendium 
jako odměnu za svá vystavená díla. Získal i  cestovní stipendium a  snad tedy čas prázdnin 
využíval ke studijním zahraničním cestám. Literatura zmiňuje, že se vydal do Itálie, Německa, 
Francie a Holandska. Kdy přesně tyto cesty vykonal, nevíme.
Někdy v době studií na AVU začal František signovat svá díla František V. Bělský. Snad písme-
no „V“ (Václav?) bylo jeho biřmovací jméno. Důkaz nám ale schází.
Když studia na AVU František Bělský ukončil, jistě u  něj vyvstala otázka, jak si zajistit stálý 
příjem. Jako východisko zvolil učitelskou dráhu. V  dubnu 1913 přijímá místo suplujícího 
učitele kreslení na Státní vyšší reálce v Novém Městě na Moravě. Jeho působení zde končí 
15. září 1913, když bylo místo obsazeno řádným učitelem. Druhého dne, tedy 16. září 1913, se 
z učitele znovu stává student. Bělský se zapisuje na C. k. vyšší reálku v Praze na Malé Straně, 
kde navštěvuje 5. třídu. Snad aby si doplnil potřebné vzdělání. Jeho působení zde bylo oprav-
du kratičké. Trvalo jen do 6. listopadu 1913.

pokračování na další straně >

PŘEDNÁŠKA
LEGIONÁŘI A VZNIK 
ČESKOSLOVENSKA
Čtvrtek 31. října 2024 od 17 hodin
O  roli legionářů při vzniku samostatného 
Československa promluví Petr Tolar z Česko-
slovenské obce legionářské.
Cena: 30 Kč (Přednáška bude streamována 
a uložena na youtube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová.)

Ovečky
30.–40. léta 20. století

lept, papír
soukromá sbírka

AKCE

DÍLNIČKY V MUZEU
Sobota 5.  října  2024 od 10 do 16  hodin. 
Tvořivé dílničky s podzimní tematikou pro 
děti i dospělé. 
Vstup na akci volný.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou 
a Janou Voleskou Moravskou ulicí
Sobota 5. října 2024, sraz v 15 hodin u kašny 
na Starém náměstí.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90  minut. Účast na akci 
zdarma.
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ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:
Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.
Mimo uvedenou otevírací dobu lze prohlíd-
ky domluvit na tel. 465 534 516 (kancelář mu-
zea).

ORGANIZACE / ŘÍJEN 2024

Pivoňky, olej na překližce, 1919, soukromá sbírka

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz,
https://www.facebook.com/mmctcz

Tou dobou má jistě práci s připravovanou výstavou Jednoty umělců výtvarných (JUV), které 
se stal členem. Jeho díla byla vystavena na výstavě JUV v Obecním domě v Praze od prosin-
ce 1913 do února 1914. Literatura uvádí, že obesílal i zahraničí výstavy JUV, a to například 
v Záhřebě, Londýně, ovšem bez bližších údajů.
Vypukla první světová válka. Františkovy osudy se nám znovu zjevují v souvislosti s jeho vo-
jenskou službou. Od srpna do prosince 1915 sloužil u pěšího pluku č. 44.

Od března  1916 začal učit na 
C. k. vyšším gymnáziu v Jindřicho-
vě Hradci. Nastupuje jako suplují-
cí učitel kreslení. Kromě toho učil 
matematiku a  krasopis, spravoval 
školní sbírku kreslířských potřeb. 
Krátce také zastupoval kolegu 
a vyučoval „junobranu“ – tedy vo-
jenský výcvik pro žáky vyšších tříd. 
V dalších letech vyučoval i němči-
nu, nepovinné kreslení, ruční prá-
ce pro dívky. V roce 1918 získal vy-
svědčení o  učitelské způsobilosti. 
Od roku 1919 byl jmenován zatím-
ním profesorem a  od roku 1921 
definitivním profesorem. Nad 
rámec svých běžných pedagogic-
kých povinností se věnoval i před-
náškové činnosti, vystavoval. V  té 
době tvoří grafiky, dominantním 
námětem jeho olejomaleb jsou 
pak portréty, vznikají i krásná kvě-
tinová zátiší.

Vznik samostatného Československa oslavil František Bělský tak, jak mu bylo vlastní. Vytvořil 
velký portrét prezidenta T. G. Masaryka, který byl umístěn v ředitelně školy (do dnešních dnů 
se dochoval ve sbírkách Muzea Jindřichohradecka). V  roce 1922 byl však na vlastní žádost 
přeložen na Státní reálku v  Mladé Boleslavi. Jindřichohradecký tisk k  tomu přinesl zprávu, 
kde se píše: „…prof. Bělský…si získal úcty a lásky žactva a svých kolegů, a také svými pracemi 
uměleckými a činností kulturní zanechává v městě našem nejlepší paměť…“
Školní rok 1922/1923 tedy strávil František Bělský na reálce v Mladé Boleslavi, kde učil kresle-
ní a modelování. Snad chtěl být blíž svému rodišti, kde stále žil jeho již velmi starý ovdovělý 
otec, snad v jeho rozhodnutí hrála nějakou roli jeho budoucí žena Marie. Do této doby spadá 
Bělského zajímavá práce. V roce 1922 maluje divadelní oponu pro ochotníky z obce Semčice 
(okr. Mladá Boleslav). Není bez zajímavosti, že mu při práci stáli modelem obyvatelé Kosmo-
nos, jména některých jsou i známá.
Rok 1923 byl pro Františka ve znamení mnoha změn a jistě radostných událostí. Na jaře se 
umělec připojuje k dalším členům JUV a šest svých leptů prezentuje na Výstavě JUV na paměť 
jejího založení 1898–1923, která se konala v Praze od března do května.
O prázdninách pak František vymění staromládeneckou domácnost za manželskou a koneč-
ně se žení. Jeho vyvolenou se stává Marie Šimonová. Sňatek se konal v Kosmonosech 10. čer-
vence  1923. Bělský také mění své působiště a  s  ním i  bydliště. Když mu bylo propůjčeno 
definitivní místo na státní reálce v České Třebové, odchází sem.

Pokračování v dalším čísle.
Jana Voleská, ředitelka městského muzea

Zveme vás na výstavu děl Františka V. Bělského „Tóny barev – barvy tónů“, která se uskuteční 
v prostorách muzea ve dnech 19. 9. – 10. 11. 2024.

VÝSTAVA

TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ
AKADEMICKÝ MALÍŘ 
FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ (1884–1968)
Do neděle 10. listopadu 2024
Výstava pořádaná při příležitosti 140. výro-
čí narození Františka Bělského, který velkou 
část života prožil v České Třebové.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ
pokračování článku z předchozí strany >
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

ZAJÍČKOVO 
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro děti školního věku Zajíčkovo tvořivé 
odpoledne.
Akce se bude konat v úterý 15. 10. 2024 od 
17:00 do 18:00  hodin v  DDM Kamarád (ul. 
Sadová 1385). Děti si vyrobí podzimní věnec 
na dveře, který si poté odnesou domů. S vý-
robou dětem pomůže lektorka Tereza Štusá-
ková.
Cena 100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO 
HRAVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro děti předškolního věku Zajíčkovo hra-
vé odpoledne.
Akce se bude konat ve středu 16.  10.  2024 
od 16:00 do 17:00  hodin v  DDM Kamarád 
(ul. Sadová 1385). Akce je vhodná pro děti 
předškolního věku s rodiči. Pro děti bude při-
pravena knihovnička s  knihami s  tematikou 
podzim a Halloween, veselé vzdělávací akti-
vity a stolní hry.
Cena 50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nut-
né se přihlásit na www.ddmkamarad.eu.
Maximální kapacita přihlášených dětí je 6.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti školního věku akci Podzimní prázdni-
ny. Akce se bude konat v úterý 29. 10. 2024.
Děti v rámci výletu navštíví vzdělávací cent-
rum Planeta Hlinsko, Dýňový statek U Pipků 
a Skanzen Veselý kopec.
Cena výletu je 600 Kč.
Výlet se uskuteční v  minimálním počtu 
15 dětí.
Přihlásit se můžete na našich stránkách od 
1. 10. 2024 do 21. 10. 2024.

HALLOWEEN V DDM
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti školního věku akci Halloween v DDM.
Akce se bude konat ve středu 30.  10.  2024 
od 8:00 do 12:00 v DDM Kamarád (ul. Sadová 
1385).
Nechceš se nudit o prázdninách doma? Přijď 
si s námi užít Halloween do DDM! Můžeš se 
těšit na Halloweenské tvoření, strašidelné 
hry, promenádu v  maskách, Instax fotokou-
tek a filmovou párty s občerstvením.
Cena 250 Kč. S sebou přezůvky a Halloween-
skou masku. Na akci je nutné se přihlásit na 
webových stránkách www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 20.

Připravujeme:
Setkání sátiletých – Bingo
Babička Maruška termíny: 6.  11., 20.  11., 
27. 11. 2024, 9:00–11:00
16. cestovatelský večer – Albánie a Kosovo
3. stezka Projdi se Javorkou s tajenkou
Zajíčkovo tvořivé odpoledne
Zajíčkovo hravé odpoledne

POKÉMON BURZA
Dům dětí a mládeže Kamarád připravil pro veřejnost akci Pokémon burza.
Akce se bude konat v sobotu 12. 10. 2024 od 10:00 do 18:00 hodin v malém sále Kulturního 
centra Česká Třebová.
Na programu bude:
• burza a výměna Pokémon karet
• certifikovaný prodejce kusových karet a balených produktů Torédo.cz
• výuka základních pravidel sběratelské karetní hry Pokémon
• turnaje pro nováčky s cenami pro nejlepší
• dopolední a odpolední tombola
• vytvoř si vlastní Pokémon kartu
• 14:00 losování 1. tomboly
• 18:00 losování 2. toboly
• 10:00–11:00, 14:30–15:00 Poznej falešné karty
• 11:30–12:30, 15:30–16:00 Jak vzácnou kartu mám?
• 13:00–14:00, 16:30–17:30 Nauč se hrát Pokémony aneb jak začít s turnaji
• 11:00 začátek prvního turnaje
• 15:00 začátek druhého turnaje
• po celou dobu – tvorba vlastní karty, výuka základních pravidel

PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU
STEZKA PODZIMNÍM LESEM
14. 10. – 10. 11. 2024 v parku Javorka.
Hrací karty ke stažení na webu nebo k vyzvednutí v kanceláři DDM od 7. 10. 2024.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou s tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte se nahlásit 
do soukromé zprávy Facebook profilu Dům dětí a mládeže Kamarád, nebo v kanceláři DDM, 
zapíšete se tím na listinu účastníků pro pozdější rozdávání odměn za splněné stezky.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON – 
ZAČÁTEČNÍCI
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Seminář Jak na chytrý telefon I. Pro začáteč-
níky (nové zájemce) se bude konat ve čtvrtek 
17. 10. 2024 od 8:00 do 12:00 hodin v DDM 
Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová.
Na akci je nutné se přihlásit na našich webo-
vých stránkách. S sebou vlastní telefon nebo 
tablet a přezůvky.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON 
– MÍRNĚ POKROČILÍ A POKROČILÍ
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Seminář Jak na chytrý telefon I. (mírně po-
kročilí, pokročilí) se bude konat ve čtvrtek 
17. 10. 2024 od 8:00 do 12:00 hodin v DDM 
Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová.
Na akci je nutné se přihlásit na našich webo-
vých stránkách. S sebou vlastní telefon nebo 
tablet a přezůvky.

BABIČKA MARUŠKA
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
malé děti „předškolkového“ věku, jako ob-
časná výpomoc maminkám (lékař, nákup, 
zařizování…) službu Babička Maruška.
Všestranné aktivity (výtvarné, pohybové, 
vědomostní…) pro rozvoj dítěte, adekvátní 
věku (2–5 let)
Termíny na říjen 2024:
středa 2. 10. , 9. 10. v čase 9:00–11:00
Nutná registrace týden předem na našich 
webových stránkách, kapacita omezena.

15. CESTOVATELSKÝ VEČER
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro veřejnost 15. cestovatelský večer  – 
Stockholm, hlavní město Švédska.
Akce se bude konat ve čtvrtek 10. 10. 2024 od 
17:30 hodin v DDM Kamarád (Sadová 1385)
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.
Milionové město na jihu Švédska je mnohými 
návštěvníky označováno jako „Benátky seve-
ru“. Památkami, historií a přírodou města vás 
bude provádět v průběhu večera Jan Richtr.
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PROGRAM ROSY V ŘÍJNU

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
16. 10. 9:30–18:00
17. 10. 9:30–15:00
Srdečně Vás zveme, abyste si na bazárek Rosy 
přišli nakoupit a dobře se vybavit na podzim 
a zimu. Je to jedinečná příležitost, jak sehnat 
vše potřebné na jednom místě. A k tomu za 
nejnižší ceny široko daleko. Nás u srdce hřeje 
také dobrý pocit, že díky bazárku neplýtvá-
me a  nakupujeme lokálně od našich přátel 
a sousedů.
Zároveň v  Rose můžete i  prodávat. Máte 
doma věci, které jsou stále krásné a bezvad-
né, ale vaše děti z  nich už vyrostly? Nebo 
jste si do svého šatníku nakoupili úžasné 
skvosty, ale nepřirostly vám k  srdci? Přijďte 
je prodat k nám na bazárek. Navrch můžete 
přihodit i další věci, které už doma nevyuži-
jete: boty, knihy, sportovní výbavu a potřeby 
pro malé i větší děti, poklady do koutku Bleší 
trhy apod. Při výběru oblečení na prodej se 
tentokrát zaměřte na podzimní a zimní věci, 
protože právě to v této sezóně bude kupující 
nejvíce zajímat.
Po dobu bazárku bude herna k dispozici, jako 
obvykle si u  nás můžete dát kávu nebo čaj 
a i během nakupování zažít příjemná setká-
ní. Pravidelný program ve středu a ve čtvrtek 
výjimečně vynecháme.
Registrace pro prodávající je možná na 
e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz, a  to do 
13. října.
Prodej zahájíme ve středu v  9:30, skončí-
me ve čtvrtek v  15  hodin. Hned poté, mezi 
15. a  16. hodinou bude následovat úklid 
a výdej neprodaných věcí spolu s  tržbou za 
prodané.

PONDĚLÍ–PÁTEK
Máme pro vás otevřeno od 8:30 do 12:00 pravidelně, po 12:00 po předchozí domluvě (osob-
ně či na tel. 724 986 435). Přijďte jen tak do herny, na konzultaci, setkejte se s přáteli, nebo se 
připojte k našemu programu. Všechny dopolední programy včetně odpolední keramiky jsme 
uzpůsobili speciálně tak, aby se jich mohla účastnit celá rodina. Vybrané odpolední programy 
(cvičení) jsou pro dospělé. Vybrali jste si program, na který chcete přijít? Dejte nám o tom pro-
sím vědět předem. Časový rozvrh a přihlašování najdete přes QR kód, u vybraných programů 
se přihlaste na přiloženém tel. čísle.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2024

Po

10:00–11:00
15:30–17:00
17:30–18:30
18:45–19:45

Posilování s vlastní vahou (děti vítány)
Keramika pro děti i dospělé
Klub pro těhotné ženy
Cvičení SM System pro zdravá záda
(přihlášení předplatného na tel. 774 597 097)

Út

9:00–11:00
8:30–12:30

17:30–18:30

18:30–20:00

Klub Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Klub Údolíčko pro děti i rodiče v Rybníku
(přihlášení na tel. 732 848 099)
Cvičení SM System pro zdravá záda
(přihlášení předplatného na tel. 774 597 097)
Joga-Qi Gong-Relaxace
(přihlášení předplatného na tel. 774 597 097)

St 10:00–11:00
18:00–19:00

Fyzio joga / joga pro mamky (děti vítány)
Amapola Dance Company – Tribal

Čt 9:00–12:00 Klub pro rodiče s miminky – 3 skupiny dle věku

Pá 9:00–11:00
11:00–12:00

Časoprostor mámy – relax, arteterapie – děti vítány
Coffee talk in english – děti vítány

Pátek–neděle VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Rezervace na tel: 724 986 435

PŘÍLEŽITOSTNĚ cca 1× měsíčně Mužský kruh a Ženský kruh (přihlášení na tel. 732 848 099)

ROSA RODINNÉ CENTRUM
REZERVAČNÍ SYSTÉM

PŘEDPORODNÍ KURZY 
S GYNEKOLOŽKOU 
MUDR. LUCIÍ HORÁKOVOU
10. 10., 24. 10. a 7. 11. 2024
17:00–19:00
Štěstí přeje připraveným… Přijďte si dopřát 
ucelenou přípravu na příchod vašeho děťát-
ka a  zeptat se na otázky, které vás zajímají 
a  jsou pro vás důležité. Nebo můžete jen 
v  klidu naslouchat a  případně s  námi sdílet 
své radosti či starosti. Kurzu se mohou zú-
častnit i nastávající tatínci.
Cena je 300 Kč/1 setkání.
Přihlašování v rezervačním systému: https://
supersaas.cz/schedule/rcrosa/Program_v_
Rose

PODZIMNÍ SWAP ANEB 
NENAKUPUJ, VYMĚŇUJ!
28. 10. 9:30–17:00
Udělejte si osvěžující vítr v  šatníku nebo 
přijďte povyměňovat to, co jste nestihli pro-
dat na bazárku. Oblečení, boty či věci do do-
mácnosti noste ve skvělém stavu, vyprané 
a  v  přiměřeném množství. Myslete prosím 
na to, že kvalita je v tomto případě důležitější 
než kvantita. Zároveň si můžete zdarma od-
nést, co vám padne do oka. Nenakupováním, 
recyklací, tříděním a posíláním věcí dál šetří-
me energii, vážíme si lidské práce, přírodních 
zdrojů a prodlužujeme životní cyklus výrob-
ků. Děkujeme, že v tom jedete s námi!
Vstupné 50 Kč. Po dobu konání akce je tu 
i herna pro vaše ratolesti.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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EKOCENTRUM PODORLICKO

21. VÝSTAVA HUB
11. až 13. 10. 2024
Výstava hub v Ekocentru Podorlicko přinese 
ukázky plodnic živých hub, odborný výklad, 
mykologickou poradnu, kvíz pro školy. Sou-
částí výstavy budou fotografie hub mykolo-
ga Martina Mičky.
Pátek 11. 10. otevřeno od 8:00 do 18:00
Sobota 12. 10. otevřeno od 9:00 do 17:00
Neděle 13. 10. otevřeno od 9:00 do 14:00
Akce pro veřejnost a školy.
Vstupné: dospělí 40 Kč, děti 20 Kč.

POZVÁNKA NA PPP 2024
Pohodový pátek po sedmé 1. 11. 2024 od 
19:00 hod. v  KC Česká Třebová, vstupné 
350 Kč.
Účinkují: Ivo Vikttorin Trio (Ivo Viktorin – AG 
Flek, Luboš Novotný  – Druhá tráva, Radek 
Hlávka  – Druhá tráva)  – křest nového CD, 
kmotři křtu  – Robert Křesťan (Druhá tráva) 
s  Lubošem Malinou (Druhá tráva, Malina 
Brothers)  – společně oslavíme 40  let jejich 
spolupráce, předkapela – Gankino Quintet – 
studenti pardubické konzervatoře.
Předprodej vstupenek online prostřednic-
tvím internetu na str. Kulturního centra Česká 
Třebová www.kcct.cz, nebo v  Informačním 
centru Česká Třebová, tel. 465 322 634, nebo 
1 hodinu před začátkem akce v pokladně KC 
Česká Třebová.
Pořádá a zve

Zdeněk Neterda

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD:
3. 11. Tančírna,
6. 11. 7 pádů Honzy Dědka,
8.–10.  11. Seniorská přehlídka amatérského 
divadla,
14. 11. Smetanovo trio – KPH,
15. a 17. 11. DS Hýbl – A je to v pytli!,
18. 11. DP Úča musí pryč,
24. 11. Tančírna,
24. 11. Pekelná pohádka,
27. 11. Sirény na cestách,
30. 11. Písně dávnejch cest

KULTURNÍ CENTRUM
AUTORSKÉ ČTENÍ V RÁMCI CYKLU BLANKA KOSTŘICOVÁ UVÁDÍ
JAN WIENDL, FRANTIŠEK WIENDL: OPLOCENÝ ČAS
Jde o knižní rozhovor syna Jana (*1969) s otcem Františkem (*1923), který se jako mladý muž 
zapojil nejprve do protinacistického, poté i protikomunistického odboje. V padesátých letech 
byl deset let vězněn v uranových koncentrácích na Jáchymovsku. O tomto pekle i o dění před 
svým zatčením vypráví velmi střídmým, nepatetickým, věcným způsobem, a  také s velkou 
skromností. Celou knihou prolínají též další atributy Františka Wiendla – statečnost, opravdo-
vost, čestnost, a také vřelý vztah k rodičům i ke kamarádům.
František Wiendl se 31. prosince 2023 dožil sta let. I to jako by bylo vítězstvím tohoto stateč-
ného „mukla“, tedy „muže určeného k likvidaci“, nad zločinným komunistickým režimem.
Blanka Kostřicová přečte v úvodu svou recenzi knihy, poté bude následovat čtení Jana Wien-
dla, jemuž bude sekundovat Bedřich Ducháček.
Pondělí 14. října od 18:00 hodin Korzo Kulturního centra Česká Třebová.

BESEDA O ŠIKANĚ A NĚJEN O NÍ
Spolek Spirála Česká Třebová ve spolupráci s KC Vás srdečně zve na besedu s Davidem Krau-
sem a Filipem Špinkou, kde budeme společně diskutovat o důležitých tématech, jako je ši-
kana, kyberšikana a mezilidské vztahy. Bude to skvělá příležitost zamyslet se nad tím, jak vy-
tváříme vztahy, jak se k sobě navzájem chováme a jak můžeme přispět k pozitivní změně ve 
svém okolí. Kromě toho bude prostor i pro další témata, která vás zajímají. Těšíme se na vaše 
dotazy, názory a na všechny, kdo dorazí. Všichni jsou srdečně zváni a vítáni! Těšíme se na 
viděnou 15. října od 17:00 hodin v malém sále kulturního centra.
Těší se na Vás Spolek Spirála Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ „MOTÝLI“
Úterý 22. 10. 2024 v 16:00
Ocenění výsledků výtvarné soutěže „Motýli“ 
a vystavení výtvarných prací.
Do výtvarné soutěže se zapojili žáci základ-
ních škol a Domov pro seniory v České Třebo-
vé. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko.
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Českotřebovský
ŘÍJEN 2024AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

1/10 úterý

LOUTKOHRANÍ
15:00 / Městské muzeum
Muzejní kroužek pro děti, tentokrát na téma 
První pokusy s  animací. Vhodný je pro děti 
od 2. do 5. třídy ZŠ, ale mohou se účastnit 
i  starší žáci. Děti si na jednotlivých lekcích 
vytvoří vlastní loutky a seznámí se s principy 
animace. Více informací na www.mmct.cz. 
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 90 minut, 
cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 2. října.

2/10 středa

Virtuální univerzita třetího věku
BAROKNÍ ARCHITEKTURA V ČECHÁCH
8:30–10:00 / Městská knihovna
Přednášky odborným pohledem sledují ar-
chitekturu, která byla vytvořena v době ba-
roka a kterou můžete sami navštívit během 
svých cest po naší vlasti. Výukový garant: 
doc.  Mgr.  Martin Pavlíček,  Ph.D. Vysoko-
školské zájmové studium pro seniory 1× za 
14 dní (6 přednášek). Cena za semestr 400 Kč. 
Tato první přednáška je zdarma a bez před-
chozího přihlášení.

Virtuální univerzita třetího věku
ČESKÉ DĚJINY A JEJICH SOUVISLOSTI
10:00–11:30 / Městská knihovna
České dějiny běžně chápeme jako „naše“, 
tedy české, Čechů. Avšak tyto naše dějiny 
se trvale odehrávají v mnohačetných a pro-
měňujících se souvislostech národních, 
státních, kulturních, ale i  geografických 
a klimatických. Bez zřetele k nim je nelze po-
chopit. Proto kurz chce v  míře, kterou jeho 
plánovaný třísemestrální rozsah umožňuje, 
na tyto souvislosti upozornit. Je tedy konci-
pován jako zamyšlení nad základními pro-
blémy českého dějinného vývoje a  nikoli 
jako jeho faktografický přehled. Výukový ga-
rant: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. Vysoko-
školské zájmové studium pro seniory 1× za 
14 dní (6 přednášek). Cena za semestr 400 Kč. 
Tato první přednáška je zdarma a bez před-
chozího přihlášení.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

3/10 čtvrtek

DP Podzim 2024
ROBOT RADIUS
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Na planetě Zemi vyhynul život a  ovládají ji 
jen neživé technologie. Zbyl však ještě po-
slední člověk – vědec, který má dokončit sys-
tém transformace člověka fyzického v člově-
ka digitálního. Pochybnosti, které pociťuje, 
jsou možná tím posledním, co jeho mysl váže 
k podstatě lidské existence, které se dobro-
volně vzdává. Ale třeba tomu tak není, třeba 
bude toto rozhodnutí evolučním skokem, 
ze kterého vzejde nové lidstvo. Inscenace 
Robot Radius vzešla z volného dialogu s di-
vadelní hrou Karla Čapka R.U.R. Na scénu 
vstupují v tvůrčí symbióze živí umělci a nej-
modernější technologie. Představitel Robota 
Radim Vizváry s pomocí senzorů umístěných 
na svém těle proměňuje v  reálném čase to, 
co se děje na plátně. Svým pohybem tedy 
manipuluje s obrazem. Interaktivní je i zapo-
jení živé hudby Michala Pavlíčka, kdy snímání 
zvukové linky spouští nebo ovlivňuje dění na 
plátně. Nastává tak vizualizace lidské myš-
lenky vyjádřené pohybem či zvukem.
Projekt vznikl ve spolupráci s Kanceláří gene-
rálního komisaře účasti České republiky na 
Všeobecné světové výstavě EXPO 2020 v Du-
baji. Právě tam se na konci října 2021 před-
stavil Robot Radius návštěvníkům z  celého 
světa. Hrají: R. Vizváry a  M. Pavlíček. Režie: 
Miřenka Čechová. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

4/10 pátek

DENISA VÁŇOVÁ: ČD ČAJ
19:30 / Modrý trpaslík
Vernisáž výstavy.

THOMAS HEPPEL (UK)
20:00 / Modrý trpaslík
Mladý, nadějný britský bluesrockový skla-
datel, zpěvák a kytarista. Kromě toho, že má 
v  Británii vlastní trio, je stálým hostujícím 
členem The Catfish a Brave Rival na delších 
britských turné. Thomas získal opakované 
nominace na Britské bluesové ceny, v  roce 
2024 v kategorii nový umělec, o rok dříve do-
konce nominace tři… Mladý, krásný a šikov-
ný… zpěvák i  kytarista. S  ním jede rytmika 
The Bladderstones čili Johnny Judl na basu 
a Míša Nosek na bicí. 
Jízdné: 250 Kč.

MADAM & K BAND
19:00 / Restaurace Vavřínovy lázně
Zveme vás na koncert kapel Madam (blue-
grass-country) a K band (bluegrass).

5/10 sobota

TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK 
A KNIŽNÍ BAZÁREK
8:00–11:00 / bývalá tržnice u Nového náměstí
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si uděla-
li radost věcmi z  druhé ruky? Pak jsou pro 
vás naše Bleší trhy skvělou příležitostí, jak 
smysluplně nakoupit nebo prodat vše nepo-
třebné. Přihlašování prodejců předem přes 
formulář na https://trebovskyblesak.cz/. Akci 
pořádá městská knihovna.

PODZIMNÍ TRŽIŠTĚ
10:00–16:00 / Staré náměstí
Na trzích zakoupíte rozmanitý sortiment 
potravin, ručních výrobků, dekorací a  další 
zajímavé věci pro radost… Připraven je také 
hudební program:
10:00 – kapela Gladis‘ (působící při ZUŠ Čes-
ká Třebová)
11:00 – děti z místních ZŠ a MŠ
13:30 – kapela Poutníci
15:00 – kapela Peladores
Občerstvení zajištěno! Pořádá Město Česká 
Třebová.
Souběžně s  akcí budou v  přízemí městské-
ho muzea probíhat tvořivé dílničky pro děti 
i dospělé.

DÍLNIČKY V MUZEU
10:00–16:00 / Městské muzeum
Tvořivé dílničky s  podzimní tematikou pro 
děti i dospělé. Vstup na akci volný.
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VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles-
kou Moravskou ulicí. Sraz v 15 hodin u kašny 
na Starém náměstí. Akci pořádá městské mu-
zeum. Účast na akci zdarma.

FINÁLE S KOMORNÍ HUDBOU
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího
Václav Hudeček (Česko) – housle
Pavel Svoboda (Česko) – varhany
Zazní skladby autorů: J. S. Bach, G. F. Händel, 
J. Benda, W. A. Mozart, B. Martinů, Z. Pololá-
ník. Koncert ke 100. výročí narození Vratislava 
Bělského, muzikologa, vysokoškolského pe-
dagoga a rodáka z České Třebové. Vstupné: 
300 Kč, předplatitelé KPH 150 Kč. Předprodej 
vstupenek v Městském muzeu (Klácelova 11) 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

6/10 neděle

POHÁDKOVÉ HRANÍ SE SPIRÁLOU
14:00 / u Kozlovské rozhledny
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdeč-
ně zve na naši podzimní akci, tentokrát na 
krásné pohádkové téma. Bude na vás čekat 
tajuplná stezka se stanovišti, s  pohádkový-
mi bytostmi a s překvapením na konci. Start 
bude u  Kozlovské rozhledny, cíl u  Strojvůd-
covské chaty, trasu vám neprozradíme, tu 
si budete muset najít sami. První odvážliv-
ci budou moct vyrazit ve 14 hod., poslední 
pustíme na trasu v 15:30. V cíli bude zajiště-
no drobné občerstvení a něco na zahřátí, ale 
svačinka z  domu v  batůžku určitě nebude 
k  zahození. Tak si s  námi přijďte užít pod-
zimní nedělní odpoledne, budeme se na 
vás moc těšit. Spolek Spirála Česká Třebová. 
Vstupné v cíli: dobrovolné / vítané.

8/10 úterý

Příběhy umění a historie
IMPRESIONISTÉ
18:00 / Městská knihovna
Přednáší Mgr.  et Mgr.  Jitka Kuběnková. 
Vstupné: 40 Kč.

VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pavel Krška – Heligonka
Miroslav Hrdlička – Klávesy
Pavel Dvořáček – Akordeon
Dlouholetí kamarádi, kteří celý život hráli 
muziku pro široké vrstvy posluchačů. Doba 
ale rychle plyne, a  tak i  my jsme se dostali 
do důchodového věku a hudbu, kterou nyní 
hrajeme, tvoříme pro všechny, kteří si rádi 
poslechnou lidovou písničku. Naší hlavní ná-
plní je skládání vlastních písní s důrazem na 
text. Vstupné: 150 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

10/10 čtvrtek

15. CESTOVATELSKÝ VEČER
17:30 / DDM Kamarád
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost 15. cestovatelský večer  – Stoc-
kholm, hlavní město Švédska. Milionové 
město na jihu Švédska je mnohými návštěv-
níky označováno jako „Benátky severu“. Pa-
mátkami, historií a přírodou města vás bude 
provádět v průběhu večera Jan Richtr. Vstup-
né 40 Kč. S sebou přezůvky.

Jazz & Blues on the Rails 24/25
ALF CARLSSON/JIŘÍ KOTAČA QUARTET 
(CZ, SK, SWE)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Alf Carlsson – kytara, Jiří Kotača – trumpeta/
křídlovka, Peter Korman – kontrabas/basky-
tara, Kristián Kuruc – bicí nástroje
Alf Carlsson/Jiří Kotača Quartet je společný 
projekt švédského kytaristy Alfa Carlssona 
a  českého trumpetisty Jiřího Kotači. Tyto 
dva oceňované muzikanty spojilo studium 
v  nizozemském Rotterdamu a  půl roku po 
jejich návratu do rodných zemí i plánovaný 
výlet Alfa do ČR, ze kterého se nakonec sta-
la krátká šňůra a posléze i  regulérní kapela. 
Kvarteto vydalo na jaře tohoto roku své dru-
hé album Our Stories u labelu Animal Music. 
V jejich hudbě se mísí vše, co mají rádi, tedy 
vlivy lyrické skandinávské hudby a  moder-
ního jazzu se špetkou R’n’B, hip hopu, popu 
a  rocku. To vše, podbarveno živou elektro-
nikou, vytváří unikátní zvukovou kombinaci 
této kapely, která klade důraz na zvukovou 
pestrost a silné melodie. Alf Carlsson kompo-
noval hudbu pro Nobelovu cenu míru a Jiří 
Kotača je nominovaným umělcem na Cenu 
Anděl a držitelem ceny Česká jazzová sklizeň 
2020. Kapelnické duo doplnili nejžádanější 
slovenští jazzmani mladé generace  – Peter 
Korman na kontrabas/baskytaru a  Kristián 
Kuruc na bicí nástroje. Samotní kapelnící pa-
tří mezi oceňované hudebníky mladé gene-
race ve svých zemích. Vstupné: 240 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

12/10 sobota

CHARITATIVNÍ BAZÁREK PRO VENDULKU
10:00–17:00 / Caffe Lucerna
Srdečně vás zveme na charitativní bazárek 
pořádaný pod záštitou Nadačního fondu 
Spolu můžeme. Těšit se můžete především 
na dámské, ale i  pánské, dětské oblečení 
a  doplňky, které nám darovali naši podpo-
rovatelé. Věříme, že si vyberete něco, co 
vám udělá radost. Ceny budou symbolické 
a 100 % z každého prodaného kusu bude vě-
nováno rodině čtyřleté Vendulky na pořízení 
většího kočárku, bez kterého se ze zdravot-
ních důvodů neobejde. Budeme rádi, když 
nás přijdete podpořit, těšíme se na vás!

POKÉMON BURZA
10:00–18:00 / Kulturní centrum, malý sál
Burza a  výměna Pokémon karet, turnaje 
a další. Pořádá DDM Kamarád.

BÁRA ZMEKOVÁ (SK)
20:00 / Modrý trpaslík
Skladatelka, pianistka a zpěvačka s nezamě-
nitelným projevem, pohybující se ve svých 
písních s  autorskými českými texty mezi 
jazzem, folkem, klasickou hudbou a jemnou 
elektronikou, která se nebojí experimentu 
a  objevování nových hudebních prostorů. 
Křehkost a naléhavost svých textů odlehčuje 
humorem a nadhledem a klavírní hru střídá 
se syntezátory. Posluchači její koncerty ozna-
čují jako „soul trip” nebo „poezii v  hudbě”, 
ale zaznělo také „ještě nikdy jsem se takhle 
nesjel hudbou”.
Vydala alba „Ještě kousek”, „Lunaves”, živou 
nahrávku „Live at Gong” a nyní koncertuje se 
svou čerstvou hudební novinkou, která vyšla 
u labelu Tranzistor s názvem „Jediný na svě-
tě”. Jízdné: 250 Kč.

13/10 neděle

PYŠNÁ PRINCEZNA
15:00 / Malá scéna
V Půlnočním království žije pyšná princezna 
Krasomila. Když odmítne ruku krále Miro-
slava, ten se za ní vydá do jejího království 
v  přestrojení za zahradníka. Vypěstuje zpí-
vající květinu a  najde si cestu k  srdci pyšné 
princezny. Jejich lásku chce překazit rádce, 
který Půlnoční království ovládá. Miroslav 
a princezna proto uprchnou a na útěku zažijí 
nečekaná dobrodružství. Princezna se nako-
nec dovídá, že její milý není zahradník, ale 
král a nic už nestojí v cestě pravé královské 
svatbě. Délka představení: cca 65 minut. Pro 
děti od 3 let. Pohádka s písničkami na motivy 
Boženy Němcové. Vstupné: 80 Kč.
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WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

TANČÍRNA
17:00–20:00 / Kulturní centrum, malý sál
Program: 1  hodina  – výuka tance „Pražská 
polka“ – manželé Knířovi, 2 hodina – tančír-
na.Nejlépe pro páry. Kapacita omezena. Ob-
čerstvení zajištěno. Vstupné: 100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

VEČER POEZIE MIROSLAVA VRÁNY
18:00 / Husův sbor
Zveme vás na autorský večer Miroslava 
Vrány, při kterém nám představí své bás-
ně. Některé z  nich dlouho zrály a  čekaly na 
vydání až v  loňském roce v  půvabné sbírce 
„Zlatobílení“ doprovázené jeho vlastními 
ilustracemi. Miroslav Vrána (nar. 1958) žije ve 
Vysokém Mýtě a prošel několika dělnickými 
a technickými profesemi, jeho verše však za-
chycují hlubokou vnitřní duchovní zkušenost 
vyjádřenou často obrazy z přírody. Můžeme 
se těšit i na to, že své autorské čtení dopro-
vodí také několika svými písněmi. Všechny 
přátele poezie srdečně zve za NO Církve 
československé husitské v České Třebové ve 
spolupráci Českou křesťanskou akademií To-
máš Starý a Štěpán Klásek.

14/10 pondělí

TRÉNINK PAMĚTI V PRAXI
9:30 / Komunitní centrum Petrklíč
Řekneme vám, proč procvičovat paměť 
a  jaké jsou možnosti testování kognitivních 
funkcí. Ukážeme vám efektivní možnosti 
procvičení bez drahých pomůcek. Komunit-
ní centrum Petrklíč najdete na adrese Nové 
náměstí 1746, Česká Třebová.

JAN WIENDL, FRANTIŠEK WIENDL: 
OPLOCENÝ ČAS
18:00 / Kulturní centrum, korzo
Kulturní centrum Česká Třebová vás srdeč-
ně zve na autorské čtení a  besedu s  auto-
rem v  rámci cyklu Blanka Kostřicová uvádí. 
Knižní rozhovor syna Jana (*1969) s  otcem 
Františkem (*1923), protifašistickým a  proti-
komunistickým odbojářem, deset let vězně-
ným v uranových lágrech. Jeho vyprávění je 
ilustrací 20. století v českých dějinách. S  Ja-
nem Wiendlem bude číst Bedřich Ducháček. 
Vstup zdarma.

15/10 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Železnice pod Tatrami. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář 
je streamován a  uložen na YouTube kanále 
Městského muzea Česká Třebová.)

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
17:00–18:30 / DDM Kamarád
Děti si vyrobí podzimní věnec na dveře, kte-
rý si poté odnesou domů. S výrobou dětem 
pomůže lektorka Tereza Štusáková. Cena 
100 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné se 
přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximál-
ní kapacita přihlášených dětí je 8.

BESEDA O ŠIKANĚ A NEJEN O NÍ  
S DAVIDEM KRAUSEM A FILIPEM ŠPINKOU
17:00–19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Otevřeně probereme zkušenosti, příběhy 
i to, jak můžeme spolu vytvářet lepší a bez-
pečnější prostředí pro všechny. Beseda bude 
plná sdílení a inspirace. Pořádá Spolek Spirá-
la Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

DAVID TĚŠÍNSKÝ
18:00 / Městská knihovna
David Těšínský je známý český fotograf, kte-
rý svojí prací rozbíjí stereotypy a otevírá oči.
Se svým fotoaparátem procestoval přes 
80 zemí, kde zachycoval osudy lidí z  různo-
rodého prostředí a  kultur. Teď, po více než 
10 letech fotografování konfrontačních, bi-
zarních, konfliktních a kontroverzních témat, 
rekapituluje svoje zkušenosti, zážitky a  po-
hledy ve své první knize Jiná krása. Vstupné 
100 Kč. Vstupenky na místě.

Kateřina & Miloš MOTANI
DOBRODRUŽSTVÍ PANAMA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pozemským rájem, který objevil Kryštof Ko-
lumbus. Nespočetné výpravy deštnými pra-
lesy ve dne i v noci, spousty barevných žabi-
ček, velcí pavouci, uřvaní vřešťani, překrásný 
podmořský svět Pacifiku, rajské ostrovy Kari-
biku, indiánské kmeny, nádherné kroje i kar-
neval. Vstupné: 130 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

16/10 středa

PŘEHLÍDKA STŘEDNÍCH ŠKOL 
A ZAMĚSTNAVATELŮ
8:30–18:00 / Střední škola technické a  do-
pravní G. Habrmana, Na Skalce
Na přehlídce představí střední školy své 
vzdělávací programy vycházejícím žákům 
a  jejich rodičům, získají zde aktuální infor-
mace o  nabídce oborů vzdělání, přijíma-
cím řízení a  stipendijních programech škol. 
Současně se školami se budou prezentovat 
významní zaměstnavatelé našeho regionu, 
návštěvníci tak dostanou kompletní infor-
mace o provázanosti požadovaných profesí 
na trhu práce a nabídky studia. Pořádá Úřad 
práce ČR.

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
9:30–18:00 / Rosa rodinné centrum
Srdečně Vás zveme, abyste si na bazárek 
Rosy přišli nakoupit a  dobře se vybavit na 
podzim a zimu. Zároveň v Rose můžete i pro-

dávat. Registrace pro prodávající je možná 
na e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz, a  to 
do 13. října.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
16:00–17:00 / DDM Kamarád
Akce je vhodná pro děti předškolního věku 
s rodiči. Pro děti bude připravena knihovnička 
s knihami s tematikou podzim a Halloween, 
veselé vzdělávací aktivity a stolní hry.
Cena 50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nut-
né se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Ma-
ximální kapacita přihlášených dětí je 6.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

17/10 čtvrtek

JAK NA CHYTRÝ TELEFON – ZAČÁTEČNÍCI
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá Setkání „sátiletých“. Semi-
nář Jak na chytrý telefon I. pro začátečníky 
(nové zájemce). Na akci je nutné se přihlásit 
na www.ddmkamarad.eu. S sebou vlastní te-
lefon nebo tablet a přezůvky.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON 
– MÍRNĚ POKROČILÍ A POKROČILÍ
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá Setkání „sátiletých“. Semi-
nář Jak na chytrý telefon I. (mírně pokročilí, 
pokročilí). Na akci je nutné se přihlásit na 
www.ddmkamarad.eu. S sebou vlastní tele-
fon nebo tablet a přezůvky.

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
9:30–15:00 / Rosa rodinné centrum
Srdečně Vás zveme, abyste si na bazárek 
Rosy přišli nakoupit a  dobře se vybavit na 
podzim a zimu.
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18/10 pátek

ZNOUZECTNOST
20:00 / Modrý trpaslík
„Znouzectnost je potrhlá možnost, jak 
z toho mála, co v tomhle světě znamenáme, 
udělat jedinečnou a nenapodobitelnou udá-
lost. Znouzectnost je naše maskovaná blbost 
a  tloušťka, je to stavění stojícího na hlavu 
a  ležícího na nohy, zkrátka princip koření. 
Prakticky to znamená, že když už můžeme 
hrát my, tak může každý,“ řekl v  měsíčníku 
Rock & Pop (1990) bubeník souboru Caine. 
Jízdné: 200 Kč.

20/10 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Smetanova 1450
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme 
nad tématy, která ovlivňují naše životy. Na-
bízíme nejenom odpovědi, ale především 
povzbuzení. V  říjnu bude tématem: „SEX – 
Téma, které zajiskří.“ 
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz.

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: ANDĚL Z NITÍ
9:00–14:00 / Dům s  pečovatelskou službou, 
jídelna
Podzimní setkání zájemců o tvoření. Pomůc-
ky: šicí potřeby, látačky, bavlnky, mulinky, 
nůžky, bílý provázek nebo knot, dřevěné ko-
rálky na hlavičku, tavnou pistoli, látku na an-
díka, krajka… Lektorné dobrovolné. Přihláš-
ky: 739 065 958. Pořádá Klub Červenka, z. s.

22/10 úterý

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ „MOTÝLI“
16:00 / Ekocentrum Podorlicko
Ocenění výsledků výtvarné soutěže „Motýli“ 
a  vystavení výtvarných prací. Do výtvarné 
soutěže se zapojili žáci základních škol a Do-
mova pro seniory v České Třebové. Vstupné 
dobrovolné. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko.

DENY & CAROL: JIŽNÍ AMERIKA
18:30 / Městská knihovna
8 zemí  – 13 000 km  – 155  dní. Přednáška 
o  našem 5měsíčním putování Jižní Ameri-
kou přes státy  – Kolumbie, Ekvádor, Peru, 
Bolívie, Argentina, Paraguay, Uruguay a Bra-
zílie. Viděly jsme krásné vodopády Iguazu, 
dva divy Světa a  nespočet nádherných vy-
sokohorských lagun. Prošly jsme se mnoha 
historickými centry měst, zastavily na české 
pivo, řízky a hovězí steaky. Pozorovaly jsme 
velryby, plavaly se želvami a  šnorchlova-
ly na krásných opuštěných plážích. Projely 
jsme největší solné pláně, ohřívaly se u gej-
zírů a  okukovaly alpaky kolem nás. Vylezly 
jsme pár hor a dostaly se až do 5 200 m n. m. 
Vstupné: 50 Kč.

PAVEL ŽALMAN LOHONKA 2024: 
CESTA K FOLKOVÝM KOŘENŮM
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Nezaměnitelný zvuk a poutavé texty legen-
dy české folkové scény Pavla Žalmana Lo-

honky. Kapela Žalman & spol. s  jistotou při-
nese hudební zážitek plný nostalgie a emocí. 
Vstupné: 460 Kč a 400 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

24/10 čtvrtek

MARIAN JELÍNEK – MENTÁLNÍ KOUČINK
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pro rodiče sportujících dětí a  trenéry spor-
tovních klubů. PhDr. Marian Jelínek, Ph.D., je 
hokejový trenér, kouč, manažer a autor řady 
knih. Již více než 35 let se zabývá sportovní 
psychologií a mentálním koučinkem. Bývalý 
dlouholetý kouč Jaromíra Jágra. Akci pořádá 
TJ Lokomotiva Česká Třebová a Lokomotiva 
hockey. Vstupné: 350 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

26/10 sobota

BENEFIČNÍ PRASEČÁK TOUR 2024
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 200 Kč.
Vystoupí:
KANDAR (grind/Brno)
ČLOVĚK V PLÍSNI (grind crust /Trutnov)
MIKEXWAZOWSKI (power violence / Mladá 
Boleslav)
BLITZKRIEG BOYZ (panzer punk / Trutnov)
LOCURA (grind violence)

27/10 neděle

Spolek divadelních ochotníků Šlegl Němčice
O NEPODAŘENÉM ČERTOVI 
A NEZBEDNÉM ANDĚLOVI
15:00 / Malá scéna
Do provinčního Českého pekla přijede na in-
spekci Dr. Rarach Drkolná, k překvapení ne-
jen Lucipera, ale všech českých čertů najde 
závažná pochybení. Nejvíce ji rozlítí mladý, 
pravda, trochu nepovedený čert Albín. Jak 
i jeho jméno napovídá, do pekla příliš neza-
padá, navíc ještě nechytil jediného hříšníka. 
Napsal: Zdeněk Kozák. Režie a úprava: Marti-
na Pavlišová. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

28/10 pondělí

PODZIMNÍ SWAP 
ANEB NENAKUPUJ, VYMĚŇUJ!
9:30–17:00 / Rosa rodinné centrum
Udělejte si osvěžující vítr v  šatníku nebo 
přijďte povyměňovat to, co jste nestihli pro-
dat na bazárku. Oblečení, boty či věci do do-
mácnosti noste ve skvělém stavu, vyprané 

a  v  přiměřeném množství. Myslete prosím 
na to, že kvalita je v tomto případě důležitější 
než kvantita. Zároveň si můžete zdarma od-
nést, co vám padne do oka. Vstupné 50 Kč. 
Po dobu konání akce je tu i herna pro vaše 
ratolesti.

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
12:00–15:15 / Staré náměstí a okolí
Organizátoři připravili atraktivní trasy se 
startem na Starém náměstí. Hlavní závod 
pro dospělé na 7 km začne společným star-
tem ve 14 hodin a zavede běžce do krásného 
okolí směrem k  obci Rybník. Další 3 trasy  – 
nejkratší pro děti od 4 do 10  let přímo na 
Starém náměstí a také 2 rodinné trasy na 400 
a 700 metrů, které zavedou běžce ke kostelu 
Sv. Jakuba a řece Třebovce. Další info k akci 
najdete na www.behrepubliky.cz.

29/10 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Benátky. Lektor: Martin Še-
bela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

30/10 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
31. října.

FRANCOUZSKÁ POLYNÉSIE
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 9. B (přízemí)
Zveme Vás na druhou besedu s českotřebov-
ským mořeplavcem Lukášem Šulcem, který 
nám tentokrát představí svou úchvatnou 
plavbu po Francouzské Polynésii. Přijďte si 
poslechnout příběhy z  dalekých ostrovů, 
plné zážitků, krásných fotek a  zajímavých 
informací o  tamní kultuře a  přírodě. Dozví-
te se také praktické tipy pro ty, kteří by se 
chtěli vydat na podobnou cestu. Těšíme se 
na vaši účast a společné setkání plné inspi-
race! Spolek Spirála Česká Třebová. Vstupné 
dobrovolné.

31/10 čtvrtek

LEGIONÁŘI A VZNIK ČESKOSLOVENSKA
17:00 / Městské muzeum
Přednášku o roli legionářů při vzniku samo-
statného Československa promluví Petr Tolar 
z  Československé obce legionářské. Cena: 
30 Kč. (Přednáška bude streamována a  ulo-

http://www.otevrenabohosluzba.cz


KINO SVĚT
5/10 sobota

MŮJ KAMARÁD TUČŇÁK (BRAZÍLIE, USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodruž-
ný, drama, český dabing, 99 min. Vstupné: 
130 Kč.

7/10 pondělí

VLNY (ČESKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, historic-
ký, 131 min. Vstupné: 140 Kč.

9/10 středa

AMERIKÁNKA (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, fantasy, 
110 min. Vstupné: 140 Kč.

11/10 pátek

BIO SENIOR
TROŠKA KRÁSNÝCH STŘÍPKŮ (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dokument, 74 min. Vstup-
né: 70 Kč.

12/10 sobota

ROZZUM V DIVOČINĚ (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, český dabing, 101 min. Vstupné: 150 Kč, 
děti do 15 let 130 Kč.

16/10 středa

JOKER: FOLIE À DEUX (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, krimi, drama, 
hudební, český dabing, 138 min. Vstupné: 
130 Kč.

19/10 sobota

TRANSFORMERS JEDNA (USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, akční, český 
dabing, 104 min. Vstupné: 160 Kč, děti do 
15 let 140 Kč. Nutné zakoupit na místě brýle 
za 20 Kč, které jsou dále použitelné na další 
3D filmy.

21/10 pondělí

VÝJIMEČNÝ STAV (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, 111 min. Vstup-
né: 150 Kč.

23/10 středa

JAVARI (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, 53 min. Vstup-
né: 100 Kč.

28/10 pondělí

POKLAD (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, dobrodružný, 
100 min. Vstupné: 150 Kč.

30/10 středa

VENOM: POSLEDNÍ TANEC (USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dobro-
družný, sci-fi, český dabing, 93 min. Vstup-
né: 150 Kč. Nutné zakoupit na místě brýle za 
20 Kč, které jsou dále použitelné na další 3D 
filmy.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18 hodin. V pondělí 28. říj-
na zavřeno.

20/9–10/11

TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ
Akademický malíř František V. Bělský
(1884–1968)
Městské muzeum
Výstava pořádaná při příležitosti 140. výro-
čí narození Františka Bělského, který velkou 
část života prožil v České Třebové. Pro školy 
je možné objednat doprovodný program.

2–27/10

STOLETÍ STANISLAVA VÍŠI
Kulturní centrum
Výstava tvorby Stanislava Víši. Vernisáž vý-
stavy 1. 10. 2024 v 17:00 hodin. Výstava bude 
přístupná pouze při konání kulturních akcí 
a kina. Vstupné zdarma.

4/10–1/12

Hanka Soviš
OBRAZY S PŘÍBĚHEM
Malá scéna
Vernisáž 3.  10.  2024 v  17:00  hodin. Zahraje 
skupina PH+. Otevřeno dle otevírací doby 
kavárny.

9–27/10

Anežka a Miroslav Kovalovi
DVOJHLAS
Galerie kulturního centra
Kresba, grafika, fotografie. Vernisáž výstavy 
8.  10.  2024 v  17:00  hodin. Otevřeno denně 
9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. Vstupné 
dobrovolné.

11–13/10

21. VÝSTAVA HUB
Ekocentrum Podorlicko
Výstava hub v Ekocentru Podorlicko přinese 
ukázky plodnic živých hub, odborný výklad, 
mykologickou poradnu, kvíz pro školy. Sou-
částí výstavy budou fotografie hub mykolo-
ga Martina Mičky.
Pátek 11. 10. otevřeno od 8:00 do 18:00
Sobota 12. 10. otevřeno od 9:00 do 17:00
Neděle 13. 10. otevřeno od 9:00 do 14:00
Akce pro veřejnost a školy. Vstupné: dospělí 
40 Kč, děti 20 Kč. Pořádá ZO ČSOP Podorlic-
ko.

12/10–31/12

Pavla Klimešová
ŽENY
Městská knihovna
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 11. říj-
na od 18 hodin. Úvodní slovo pronese Stani-
slav Vosyka. Hudební doprovod Milada Ham-
plová a Anna Klimešová. Drobné občerstvení 
zajištěno.

žena na youtube kanále Městského muzea 
Česká Třebová.)

VÍCEDENNÍ AKCE
14/10–10/11

Projdi se Javorkou s tajenkou
STEZKA PODZIMNÍM LESEM
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři DDM od 7. 10. 2024.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.
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PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ŘÍJEN 2024
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

5.–6. 10. 2024 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 731 791 438
12.–13. 10. 2024 MUDr. Židek Ladislav, Kollárova 605, Choceň, tel.: 465 471 324
19.–20. 10. 2024 MDDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
26.–27. 10. 2024 MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157, tel. 723 036 370
28. 10. 2024 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

PARDUBICKÝ KRAJ SPUSTIL 
PRO OBČANY I ZDRAVOTNÍKY 
NOVÝ INFORMAČNÍ PORTÁL
Potřebujete najít svého lékaře nebo po-
hotovost? Hledáte informace o  záchran-
né službě, léčebnách dlouhodobě ne-
mocných, nebo například rehabilitačních 
ústavech?
Pracujete ve zdravotnictví, poohlížíte se po 
nové profesní cestě a zajímáte se o případné 
benefity nabízené městy a obcemi, náborové 
příspěvky či aktuální informace o  dotacích? 
Nejen tyto „záložky“, v  novém rozcestníku 
naleznete třeba i nabídku stáží a odborných 
školení.
„Nový online průvodce byl vytvořen s cílem 
poskytnout přehledné a praktické informace 
nejen obyvatelům kraje, ale také jako neoce-
nitelný nástroj pro zdravotníky, kteří hledají 
podporu a  příležitosti profesního rozvoje 
u  nás v  kraji,“ uvedla náměstkyně hejtmana 
Michaela Matoušková a  dodala: „Rozcestník 
je jedním z nástrojů s přehlednými daty pro 
vás. Najdete zde nejen praktické informace, 
ale také aktuální projekty, které kraj nebo 
organizace ve zdravotnictví realizují. Naším 
cílem je zajistit, aby měl každý obyvatel Par-
dubického kraje snadný přístup k aktuálním 
informacím. Tento rozcestník považujeme za 
důležitý krok k tomu, aby byla zdravotní péče 
pro všechny přehlednější. Jsem přesvědčená, 
že nový nástroj výrazně zjednoduší orientaci 
v  našem zdravotnickém systému a  podpoří 
občany i zdravotníky.“

Ohleduplnost k potřebám slabozrakých
Rozcestník byl vyvíjen s citlivým ohledem na 
slabozraké občany. Písmo je přizpůsobeno 
tak, aby bylo dobře čitelné, barvy jsou voleny 
s ohledem na kontrast a přívětivost pro oso-
by s postižením zraku.

Důležité upozornění
Tento rozcestník neslouží k  lékařským kon-
zultacím! Web je určen pouze k poskytování 
obecných informací z  oblasti zdravotnictví. 
Vždy se o svém zdravotním stavu poraďte s lé-
kařem nebo jiným kvalifikovaným zdravot-
nickým odborníkem. Rozcestník je k dispozici 
online na webových stránkách Pardubického 
kraje. Adresa zdravi.pardubickykraj.cz je pří-
stupná pro každého a zdarma.

TZ Pardubický kraj

INZERCE
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SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Od července nás najdete 
v  nových prostorách na adrese Tvardkova 
1191, Ústí nad Orlicí.
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po-
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2024 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 8. 10., 10. 11., 10. 12. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu, z. s., na e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

ZAMYŠLENÍ NA ŘÍJEN

JACÍ JSME JAKO NÁROD?
V různých sociologických studiích, rozborech 
české společnosti a  při hodnocení mezilid-
ských vztahů často slyšíme, že jsme národem 
individualistů, lidí sobecky zaměřených na 
sebe a své osobní potřeby. Jak víme, nic není 
černobílé a  jednoduchá vidění sebe a  dru-
hých jsou často velmi zavádějící. Co tedy 
o nás vypovídají zkušenosti, kdy jsme schop-
ni v  krátkém čase vybrat miliony korun na 
léčbu pacientů v zahraničí, zejména těch dět-
ských a mladých, když u nás není k dispozici?
Co o  nás vypovídají tisíce dobrovolníků, 
kteří se v září hlásili úřadům a povodňovým 
komisím, že jsou ochotni pomoci tam, kde 
bude třeba? Co říci na aktivity studentů, kteří 
v České Třebové a okolí byli ochotni věnovat 
čtrnáct dnů svého volného prázdninového 
času službě lidem při Dnech zdraví a  ADRA 
dnech, ve kterých chodili do domovů pro se-
niory udělat jim hezké odpoledne, zazpívat si 
s nimi, vyvézt ty na vozíčku na vzduch, poví-
dat si s nimi nebo uklízet město?
Je fascinující, kolik by se takových příkladů 
dalo ještě uvést. Jací tedy jsme, když součástí 
našeho hledání smyslu života je i to, jak pro-
jevit dobro, o které jistě máme usilovat? Kaž-
dý v  sobě máme světlou i  temnou stránku 
našeho života. Ty jsou leckdy ve vzájemném 
napětí. Rozhodně stojí za to rozvíjet tu svět-
lou stránku naší osobnosti. Řečeno biblickou 
myšlenkou: Nechat projevit Boží obraz v nás. 
Pak mezi námi bude více radosti, naděje, dů-
věry a bezesporu i více lásky k bližnímu.

Josef Cepl, kazatel Sboru Církve adventistů

Významný výrobce elektrokol hledá novou posilu:

HLAVNÍ ÚČETNÍ
Kontrola náležitostí účetních dokladů, zaúčtování.
Operace finančního účetnictví, inventarizace.
Směrná účtová osnova, interní předpisy.
Měsíční kontroly účtování, výkaznictví.
Roční účetní závěrky.
Příprava a shromažďování podkladů pro auditory.
Správa bankovních účtů, vedení platebního styku.

Znalost plynulé angličtiny slovem i písmem.
Min. praxe jako účetní 2 roky, znalost SAP výhodou.
Nástupní plat od 50.000 Kč.
Nástup co možná nejdříve.
Posílejte životopis na jobs@totembikes.cz

Česká Třebová-Dolní Dobrouč-Týniště n. Orlicí
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ČESKOTŘEBOVSKÝ KOHOUTEK 
PŘINESL CIRKUSOVÉ ROZLOUČENÍ 
S LETNÍMI PRÁZDNINAMI
V  neděli 1.  září uspořádala městská knihov-
na v  parku Javorka již 12. ročník akce Čes-
kotřebovský kohoutek. Letos to byl úplný 
cirkus a příchozí měli možnost vidět zábavné 
představení plné bublin Matěje Kodeše, Pana 
Kravatu a jeho kouzelnickou show s balónky, 
divadelní představení Archibaldův cirkus 
a  smršť salt a  otoček na trickline v  podání 
Slack show. Nebyla to však jen podívaná, ne-
jen děti si mohly samy vyzkoušet chůzi po 
sklackline, tvoření velkých bublin a procvičit 
své dovednosti na cirkusových stanovištích. 
Za splnění celé stezky si děti odnesly drobné 
odměny, které jste knihovně věnovali. Jako 
milé překvapení se mohly potkat a  vyfotit 
s Tlapkovou patrolou.
Děkujeme, že jste se před začátkem školního 
roku přišli s námi bavit a odnesli si nové zá-
žitky.
Akci finančně podpořilo Město Česká Třebo-
vá a Pardubický kraj.

Na stadionu Pod Jelenicí se 30. a 31. srpna konal hudební festival Dozvuky léta

Pohádka o strašidelném nádraží v parku Javorka 28. srpna / foto Michal Horák

Léto v Javorce zakončil koncert uskupení Seňoritas s Alžbětou Rolečkovou
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INZERCE

SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE

NORMÁLNÍ JE CHODIT DO PRÁCE, 
PLATIT BYDLENÍ A STARAT SE O DĚTI
Složení klientů služby Sociální rehabilitace je různorodé. U většiny z nich ale převládá 
skutečnost, že pochází z nefunkčních rodin. Proto se je snažíme naučit pochopit, co je 
„normální“. Ačkoliv se může zdát, že vyjít s penězi, platit nájem, chodit do práce, dobře 
se starat o děti, je normální, u většiny našich klientů tomu tak není. Vysvětlení je jedno-
duché: Nikdo je to nikdy nenaučil.

Děláme to, jak jsme zvyklí – a to se dá změnit
Dáváte do bramborového salátu salám? Nebo děláte salát bez salámu? Vždyť se salámem je 
salát přece lepší. Anebo je tam ten salám navíc? Tipla bych si, že ho děláte tak, jak ho dělávala 
vaše maminka či babička. Když se nad tím člověk zamyslí, zjistí, že spoustu věcí dělá tak, jak to 
během svého života viděl ve své rodině. V důsledku je to vlastně úplně jedno, jak je to s bram-
borovým salátem a salámem. Jde jenom o příklad, na kterém je vidět, že neradi vykračujeme 
ze své komfortní zóny a že dělat věci jinak není úplně jednoduché.
Ve službě často pracujeme s lidmi, kteří nemají ze svých původních rodin běžné vzorce cho-
vání. Doma neviděli, jak by se mělo hospodařit s penězi, neviděli, že rodiče každé ráno od-
chází do práce, ale naopak viděli, že je normální brát si půjčku na běžný život. Jak se teď mají 
chovat „normálně“? Takoví lidé musí být opravdu dobře motivovaní, aby na svém chování 
něco změnili.
My se často snažíme je podporovat a učit nové věci. Například je učíme hospodařit, když celý 
život žijí od výplaty k výplatě, kdy jim týden před výplatou nezbývají už vůbec žádné peníze, 
a to často ani na jídlo. Nebo si najít práci, když třeba nikdy v životě plnohodnotně nepracovali 
a neviděli to ani u svých rodičů. A co výchova dětí? To je teprve oříšek. A to především tehdy, 
když původní rodina dané maminky či tatínka nefungovala, popřípadě vyrůstalo-li dítě úplně 
mimo rodinu. Kdo jim řekne, jak se děti vychovávají?

Provázíme lidi svou změnou k lepšímu
Našim klientům poradíme, pomůžeme, když je třeba, stojíme jim v zádech. Jako například 
paní Martině. Ta chtěla řešit svoje dluhy. Věděla, že nějaké má, ale doposud je neřešila. Tam, 
kde věděla, že dluhy má, osobně zašla a domluvila se na splátkovém kalendáři. Díky tomu, že 
má stálou práci, jeden z dluhů mohla uhradit ihned. Společně s paní Martinou jsme sepsali 
„Žádost o výpis řízení“, abychom zjistili, zda má na své jméno vedené nějaké exekuce. Z vý-
pisu bylo zřejmé, že ano, ale v tu dobu již byly, kromě jednoho, vymoženy. O tomto dluhu 
paní věděla. Od té doby ho také pravidelně splácí. Paní Martinu jsme touto problematikou 
provedli, podpořili ji a ona nyní ví, kolik a kde dluží, a má nastavené splátky, které pravidelně 
splácí. Díky pomoci naší služby klientka ví, že ve chvíli, kdy své pohledávky splatí, bude její 
život lepší.
Pokud byste se o službě chtěli dozvědět více informací, kontaktujte nás.

Veronika Kuklová, DiS., tel. 731 639 672
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

OLYMPIJSKÉ HRY SENIORŮ 
BYLY V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
POPRVÉ S MEZINÁRODNÍ 
ÚČASTÍ
Téměř stovka soutěžících se 6.  září sešla 
na atletickém stadionu Skalka, kde DDM 
Kamarád společně se základní organizací 
místních seniorů organizoval třetí ročník 
Olympijských her seniorů.
Celkem se soutěžilo v  desíti disciplínách, 
tedy v hodu mincí do vědra, slalomu s ping-
-pongovým míčkem, kopu na branku, hodu 
kroužky, šipkách, házení na koš, lukostřelbě, 
bodových kruhách, labyrintu a lovení ryb.
Olympiáda byla podpořena projektem Obec 
přátelská rodině a  seniorům 2024 a  záštitu 
akci udělil hejtman Martin Netolický. Letos 
poprvé přijeli soutěžit také senioři z partner-
ských měst Svitu a  Olawy, což společnému 
zápolení dodalo mezinárodní rozměr. Cel-
kem se rozdělovalo třicet medailí.

JHo

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
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Dne 7. 10. 2024 uplyne 
20 let, kdy nás náhle 
opustil pan Jaroslav 
Fišer.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery  
s rodinami.

Dne 12. 10. 2024 uplyne 10 let, kdy nás 
opustil pan Ladislav Bělina.
Dne 17. 10. 2024 uplyne 2. rok, kdy nás 
opustila paní Marie Bělinová.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 22. 10. 2024 uplyne 3. rok, kdy nás 
opustila paní Jarmila Pásková,
a 24. 11. 2024 uplyne 15 let, kdy nás opustil 
pan Josef Pásek.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 14. září 2024 uplynulo 35 let, kdy nás 
opustil pan Josef Beran.
Dne 15. října 2024 uplyne 24 let, kdy nás 
opustila paní Marie Beranová.
S láskou vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

ÚMRTÍ
Vlasta Stránská, 80 let, Česká Třebová
Václav Jankele, 74 let, Česká Třebová
Jiří Roun, 77 let, Česká Třebová
Libor Kinc, 53 let, Česká Třebová
Eva Jirsová, 91 let, Česká Třebová
Marie Lásková, 89 let, Česká Třebová
Jaroslav Jansa, 76 let, Česká Třebová
František Slouka, 80 let, Česká Třebová
Jaroslava Kovářová, 73 let, Česká Třebová
Jaroslava Hurychová, 77 let, Česká Třebová
Eliška Beranová, 76 let, Česká Třebová
Miloš Broulík, 83 let, Česká Třebová
Ludmila Voltnerová, 86 let, Česká Třebová
Michaela Holánková, 33 let, Česká Třebová
Oldřich Slezák, 90 let, Česká Třebová
Irena Vyčítalová, 63 let, Česká Třebová
Jiří Turek, 73 let, Dlouhá Třebová
Ludmila Hýblová, 73 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Zastupitelé Pardubického kraje schválili na svém posledním zasedání v končícím vo-
lebním období Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb. Zachovává směr nastavený 
v předchozích letech, přičemž akcentuje nově se objevující potřeby a trendy, případně 
potřeby, pro něž se zatím nepodařilo najít vhodné řešení.

PRIORITOU JE TERÉNNÍ PÉČE
„Pardubický kraj dlouhodobě usiluje o zajištění podpory potřebných občanů v přirozeném 
prostředí, tedy tam, kde jsou lidé zvyklí žít, kde mají své blízké a známé, kde mohou přiroze-
ně naplňovat své potřeby, realizovat se a využívat běžných veřejně dostupných služeb,“ říká 
radní Pavel Šotola a pokračuje: „Proto chceme rozšiřovat kapacity osobní asistence a pečova-
telské služby a jejich časovou a místní dostupnost. Důležité budou také odlehčovací služby 
pro odlehčení pečujícím, a to především v oblastech Hlinska, Holic, Žamberku, České Třebové, 
Ústí nad Orlicí, Chrudimi a Horního Jelení. Plánujeme také vznik krizových lůžek pro zajiště-
ní péče o osoby, jejichž pečující aktuálně nemohou vykonávat péči např. z důvodu náhlé-
ho zhoršení zdravotního stavu, hospitalizace apod. Další novou službou budou poradenská 
centra na podporu seniorů, lidí se zdravotním postižením, lidí v riziku rozvoje onemocnění 
Alzheimerovou chorobou a jejich pečující.“

POBYTOVÉ I SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY
Plán počítá i se zlepšením služeb pro lidi, kteří potřebují vysokou míru podpory a péče, kte-
rou již nelze zajistit v přirozeném prostředí. Plánuje rozšíření kapacit pobytových služeb pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením nebo chronickým onemocněním, a to v lokalitách 
Žamberk, Pardubice, Litomyšl, Svitavy, Chrudim a Horní Jelení. S rozvojem pobytových služeb 
pro osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demence počítá v Žamberku, České Tře-
bové, Hlinsku a v Poličce.
„Připravujeme vznik nových služeb pro lidi s poruchou autistického spektra, pro lidi s chová-
ním náročným na péči, pro lidi s neurodegenerativním onemocněním, a také pro lidi, jejichž 
životní návyky mohou vést ke konfliktu se společností, ale kteří již potřebují celodenní pod-
poru a ošetřovatelskou péči,“ dodává Pavel Šotola.

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
Velkou výzvou je podpora duševního zdraví dětí, které jsou stále častěji ohrožené rozvojem 
duševního onemocnění, sebepoškozováním, školní neúspěšností a  dalšími patologickými 
jevy například v důsledku konfliktů rodičů, nepodnětného prostředí, zanedbávání, vysokých 
nároků rodičů, školy či sociálního okolí, odmítání a sociální izolace atp. „Chceme mimo jiné 
podpořit vznik takzvaných multioborových týmů pro včasný záchyt dětí v riziku rozvoje du-
ševního onemocnění a budeme usilovat o vznik Centra duševního zdraví pro děti,“ konstatuje 
Šotola.
Ve střednědobém plánu je věnována pozornost rovněž paliativní péči, závislostem, menši-
nám, cizincům včetně uprchlíků před válečným konfliktem na Ukrajině a obecně spolupráci 
sociálních a zdravotních služeb a školských zařízení, bez které nelze poskytovat efektivní pod-
poru potřebným.

TZ Pardubický kraj

KRAJ CHCE PODPOROVAT POTŘEBNÉ HLAVNĚ V JEJICH PŘIROZENÉM PROSTŘEDÍ
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Dne 16. října 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
opustila paní Boženka 
Kubrtová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají  
děti s rodinami.

Dne 28. 10. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Eliška 
Jarolímová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 28. října 2024 uply-
ne 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil pan 
Petr Souček.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. října 2024 uply-
ne 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil  
pan Jiří Coufal.
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.
Manželka a děti 
s rodinami.

Dne 4. října 2024 uply-
ne 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil  
pan Jan Bělohlávek.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. října 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Miloslav Doubrava.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. října 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Lána.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. října 2024 
uplyne 30 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Eva Dvořáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 24. 10. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Bohumír 
Molík.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou a vděčností 
vzpomíná rodina.

Dne 13. 10. 2024 uplyne 
již 20 let, kdy nás  
navždy opustil  
pan Josef Fišar.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 17. října 2024 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Vojtěška Vohralíková.
Kdo jste ji znali, 
zavzpomínejte 
spolu s námi.
S láskou vzpomíná
celá rodina.

I když má čas vše 
zahojit, rány z úmrtí 
nezacelil.
Dne 8. 10. uplyne rok 
od úmrtí pana Eduarda 
Vencla. Kdo jste ho 
znal, věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 22. října uplyne 
7 let, co nás opustil  
pan Lubomír Hejda.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomínají s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka, dcery, 
vnoučata 
a pravnoučata.

Dne 25. září 2024 
uplynulo 6 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Hrazděrová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. října 2024 uply-
ne 7 let, kdy nás opustil 
pan František Hons.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná Libor, 
syn s rodinou, sestry.

Dne 10. 10. 2024 uplyne 
2. smutný rok od úmrtí 
pana Jaroslava Horáka.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná  
celá rodina.

Dne 4. října 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Antonín 
Holec.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Pátého října uplynou 
čtyři smutné roky,
co nás navždy opustila 
manželka, maminka, 
babička a prababička 
Ludmila Soukalová.
Vzpomíná rodina.

Dne 28. října 2024 uply-
ne 10 let od úmrtí pana 
Miloslava Formánka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
zarmoucená rodina.

Dne 2. října 2024 uplyne 
19 let, kdy nás navždy 
opustila paní Miluška 
Vavroušková.
Děkujeme všem, 
kdo si v tyto dny 
na ni vzpomenete.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. října 2024 by 
se dožila 100 let paní 
Vlasta Skalická, 
rozená Řeháková.
S láskou vzpomínají 
dcera Jana a syn Petr 
s rodinami.
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CIHELNY V BLÍZKOSTI STARÉHO TRÁVNÍKA
V České Třebové bylo v minulosti v průběhu let v provozu osm menších i větších cihelen. Dvě z nich vznikly v těsné blízkosti starého 
Trávníka, možno říci na jeho hranici. Větší z nich, známá pod označením Antlova, se nalézala při dnešní Sadové ulici, vlastně vedle její dří-
vější předchůdkyně, cestě vedoucí od starého českotřebovského nádraží k železničnímu přejezdu u Javorky, na jehož místě byl v roce 1902 
vybudován nynější podjezd pod tratí v Kozlovské ulici. Antlova cihelna se rozprostírala pod zmíněnou cestou po její pravé straně ve směru 
k Javorce. Měla velký hliník, který začínal již v sousedství hotelu Netušil čp. 569 a pokračoval až do míst, kde později vyrostl Joglův dům čp. 
1231. O majitelích cihelny se dosud nepodařilo zjistit podrobnější údaje. S příjmením Antl se v našem městě v dřívějších dobách setkáváme 
i v jiných souvislostech. Stejnojmenné rodině náležel dnes již neexistující dům čp. 43 na Starém náměstí, zbořený v roce 1885, kdy na jeho 
místě byla proražena Nádražní ulice. Jejich syn učitel Jan Antl vlastnil dům čp. 465 v ulici Pražského. Na pozemku v blízkosti kozlovské Ser-
pentiny, náležejícímu k Unzeitigovu statku čp. 196 v Riegrově ulici, vznikla Antlova vápenka, kterou podle ústního podání její majitel, jakýsi 
Antl, provozoval společně s Antonínem Unzeitigem, majitelem pozemku. Vápenka opět podle ústního podání bývala spojována s Antlovou 
cihelnou. Podle dochovaných fotografií však vápenka existovala ještě v prvních desetiletích 20. století, tedy oproti činnosti cihelny značně 
později. Možné je, že vápenka měla tehdy již jiného provozovatele, jehož totožnost nám dnes zůstává utajena. Antlova cihelna je zachycena 
na jediné známé fotografii pocházející z období okolo roku 1869. Dobu jejího zániku opět neznáme.
Druhá cihelna, ležící v blízkosti Trávníka, nesla označení Poldaufova. Její objekty ležely přibližně naproti Antlově cihelně v  místech dneš-
ní Malé scény. Rovněž její majitelé zůstávají v anonymitě. Příjmení Poldauf, jedno z nejstarších ve Třebové, bylo v našem městě poměrně 
rozšířeno. Rodu Poldaufů náležel např. rozlehlý statek, zvaný Hlumkův, který stával opět na hranicích Trávníka, na místě dnešní Smetanovy 
ulice. V roce 1869 zcela vyhořel. „Prut“ jeho polí se prý v minulosti táhl od vlastní budovy až do kozlovských lesů. Je tedy pravděpodobné, 
propojíme-li si pomyslnou přímkou Smetanovu ulici a Malou scénu, tj. místa, kde vzpomenuté objekty statku a cihelny stávaly, že ležely na 
pozemcích jednoho majitele.

Foto: Antlova cihelna v Sadové ul. (vlevo vpředu). Za ní hotel Netušil. Vpravo staré nádraží. Foto Plha 1839.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

Mgr. Hana Sychrová
Uzávěrka příštího čísla 

je 14. října 2024.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

INZERCE

Obě vzpomenuté cihelny jsou považová-
ny za nejstarší v  našem městě. Ve spisovně 
MěÚ Česká Třebová, odbor výstavby, se však 
dochovalo několik dokladů pocházejících 
z období výstavby dívčí školy čp. 78 na Sta-
rém náměstí, dnešní budovy městského úřa-
du, v nichž je zmínka o dvou cihelnách. Pro 
ilustraci uveďme přepis jednoho z dokladů:
„Poukaz
Josef Horský z  Párníka odvezl od Rambous-
kový cihelni cihel 563 kusi pak zas od obecni 
cihelni 2310 kusu které k  stavbě nové školi 
odvedl.
V České Třebové dne 14/12 865“
Doklady pocházejí z  období, kdy obě tráv-
nické cihelny byly v  provozu. O  Rambous-
kově cihelně se zmiňuje Felix Lerch ve svém 
rukopise z  roku 1948 „Dějiny města Česká 
Třebová“, kde uvádí: „…polní cihelna rolníka 
Františka Rambouska čp. 514 stála na jeho 
pozemku hned za dráhou za Rambousk. 
mostem (dnes nový dlouhý podjezd)“. Tím 
nám upřesňuje její polohu poblíž Semanína, 
kde cihelna bývala do konce 20. let před-
chozího století, naposledy provozovaná pod 
firmou Karger & Duben. Zda však druhou ci-
helnu, tzv. obecní, provozovalo samo město 
a zda se jedná o některou z trávnických cihe-
len, se nepodařilo zjistit. Téměř jisté však je, 
že výrobků obou vzpomenutých trávnických 
cihelen bylo použito k  řadě staveb v  tomto 
předměstí.

Martin Šebela

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
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DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
6. 8. ADRA – dobrovolníci
Dobrovolníci z  řad církve Adventistů sed-
mého dne se v rámci Dnů ADRA zapojili do 
dobrovolnické činnosti v Domově pro senio-
ry. Celkem strávili s  našimi seniory čtyři od-
poledne. Pokud počasí přálo, vyrazili jsme na 
procházku. Prvním cílem byla cyklostezka na 
Podhorce, po které se nám podařilo dojít až 
do Rybníka. Další procházku jsme směřovali 
na opačnou stranu, po pravém břehu Třebov-
ky až k železné lávce. Využili jsme i hudební 
schopnosti dobrovolníků a v doprovodu ky-
tary si zazpívali lidové i  populární písničky. 
Ukázali jsme dobrovolníkům, kde pěstujeme 
rajčata anebo jak hrajeme bingo.
Děkujeme všem, kteří se těchto Dnů Adra 
zúčastnili a zpříjemnili seniorům horké letní 
dny.

7. 8. Poníci Karlen
Poníky z  hřebčína Karlen  – Poly a  Poky už 
senioři dobře znají. Tentokrát se s nimi díky 
pěknému počasí sešli na zahradě. Poníci poté 
navštívili i  uživatele na pokojích, kteří kvůli 
zhoršenému zdravotnímu stavu museli zů-
stat doma.

9. 8. Hudební vystoupení – harmonika
Mladý hudebník Štěpán Hendrych přišel 
zahrát uživatelům na harmoniku. Hudební 
repertoár měl velice široký, senioři si s dopro-
vodem harmoniky zazpívali lidové písničky. 
Zazněly i melodie z pohádek a filmů.

14. 8. Šipky
Trefa do černého! Tak by se daly hodnotit 
nejlepší výkony soutěžících při házení šipek. 
Elektronický terč zaznamenává jednotlivé 
výkony a  podle výsledků, samozřejmě těch 
nejlepších, brzy známe vítěze.

21. 8. Skalický a Zoubek
Rozmary počasí nás zahnaly do kaple, přes-
tože původně jsme s pány Skalickým a Zoub-
kem měli opékat buřty „pod širákem“. I přes 
tuto drobnou komplikaci se vystoupení po-
vedlo, s pány si přišel zahrát i pan Chudý a za-
zpívat paní Rösslerová.

22. 8. Canisterapie
I v srpnu nás navštívili terapeutičtí pejsci za 
stanice BeOrlica. S uživateli i personálem se 
již dobře znají a  v  Domově jsou skoro jako 
doma.

23. 8. Výroba marmelád
Z rajčat vypěstovaných na naší zahradě jsme 
si uvařili výbornou marmeládu. Letos se úro-
da opravdu vydařila, díky teplému a sluneč-
nému počasí jsme sklidili velkou spoustu do-
mácích rajčátek. Děkujeme paní Hostýnkové 
za sazeničky, ze kterých se nám podařilo vy-
pěstovat tyto rajčatové keříky.

28. 8. Opékání buřtů se skauty
Skauti z České Třebové přišli zahrát seniorům písničky k táboráku a při jejich poslechu jsme 
si na grilu opekli voňavé buřtíky. Nesmělo chybět ani nealko pivo. Trampské písničky nikdy 
nezestárnou. Bohatý hudební repertoár skautů zaručil příjemnou zábavu na celé odpoledne.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

JEŽEČCI A VEVERKY NA NÁMĚSTÍ 
– ZÁBAVNÉ A INFORMACEMI NABITÉ DOPOLEDNE
Děti z Mateřské školy U Koupaliště se i  letos měly možnost zúčastnit Barevného dne 
s odpady a Světového dne první pomoci na Starém náměstí, který se konal 6. září 2024. 
Děti si pochvalovaly především velké hasičské auto, policejní auto, zdravotní záchranářský 
vůz, ale také záchranářský člun z  Pastvinské přehrady. Dozvěděly se o  práci a  pomůckách 
záchranných složek a také vyzkoušely resuscitaci na figuríně a ošetření spálení a poranění. 
Některé děti se nechaly na zdravotnickém lehátku „ošetřit“ speciální nafukovací dlahou. Pro-
gram zaměřený na tříděný odpad byl také velmi pěkně připraven. Na závěr naší cesty po sta-
novištích nechyběl ani dětmi vysněný skákací hrad. Komentář jednoho z dětí: „Paní učitelko, 
na tom náměstí to dneska bylo super.“ Děkujeme městu Česká Třebová za pořádání takových-
to zajímavých akcí pro děti, velký dík patří i všem ochotným pracovníkům záchranných složek 
a dalším dobrovolníkům z Pardubického kraje.

Paní učitelky z MŠ U Koupaliště

Barevný den s odpady a Světový den první pomoci / foto: Ivona Habrmanová
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6. ROČNÍK ŠACHOVÉHO TURNAJE O POHÁR MAXE ŠVABINSKÉHO 
PŘINESL NEJEDNO PŘEKVAPENÍ
Konec prázdnin tradičně patří rapidovému turnaji v Kozlově. Nejinak tomu bylo i tuto 
sobotu 31. srpna. Kromě stálic za námi tentokrát zavítali šachisté až z Brna, a co nám 
dělá radost největší – tento ročník se pyšnil vysokou účastí mladých hráčů.
Krásnou slunečnou sobotu se v 9 hodin sešlo 69 šachistů různého věku a výkonnosti v hos-
půdce U Sitařů, aby se zúčastnili již 6. ročníku oblíbeného turnaje v malebném Kozlově. Role 
rozhodčího se tradičně ujal ústecký Martin Šmajzr a s radostí můžeme konstatovat, že celý 
turnaj proběhl bez jediného sporu.

Solidní účast juniorů
Turnaj byl vždy charakteristický vysokou úrovní prvních deseti nasazených hráčů. To jsme 
dodrželi i letos (průměrné ELO prvních 5 hráčů bylo letos úctyhodných 2 266 bodů, mezi nimi 
jeden velmistr, dva mezinárodní mistři a dva fide mistři), ale ještě více nás těší, že v turnaji 
hraje každý rok více a více juniorů.
Navíc rozhodně nejsou do počtu. Můžeme zmínit např. skvělého Tomáše Míka na 10. místě 
(13 let), Radima Pusztaie, Jana Pádivého, Jirku Pokorného, sourozence Dlouhé z našeho do-
movského oddílu nebo Kláru Chmelovou. To jsou hráči, kteří jdou nahoru a příští rok budou 
ještě lepší.

Velmistr bral jen bramborovou
Na všech šachovnicích se urputně bojovalo od prvních kol až do konce. Turnaj nakonec pře-
svědčivě vyhrál druhý nasazený mezinárodní mistr Martin Červený (8 bodů z 9 partií), který si 
v 8. kole poradil i s prvním nasazeným Honzou Bernáškem. Druhý skončil fide mistr Aleš Jed-
lička se ziskem 7 bodů. Na třetím místě se umístil překvapivě Matěj Kupsa, nadějný kandidát 
mistra z Lanškrouna, který neokusil hořkost porážky a nakonec uhrál 6,5 bodu. Velmistrovi 
Bernáškovi se tentokrát tolik nedařilo a obsadil 4. místo. Kompletní výsledky jsou jako vždy 
na www.chess-results.com.
Zástupcům českotřebovského oddílu se letos turnaj moc nevyvedl. Nejlépe se umístil jeden 
ze dvou hlavních organizátorů Ivo Prax (17. místo – 5,5 bodů), zatímco druhému organizá-
torovi Lukášovi Hurtovi se po skvělém startu (3,5 ze 4) přestalo dařit a obsadil tentokrát až 
23. místo (5 bodů). Z juniorů se turnaje účastnili poprvé naši nejmladší talenti Martin a Šimon 
Dlouzí (3,5, resp. 3 body).

Hodnocení organizátorů
Ředitel turnaje Lukáš Hurt dodává: „Mám radost, že se 6. ročník opět po všech stránkách vy-
dařil. Turnaj už má v okolí jméno a vždy přijedou i kvalitní hráči ze vzdálenějších měst. Jeden 
velmistr a dva mezinárodní mistři – to v České Třebové dlouho nebylo! A radost nám dělá 
i rostoucí počet hrajících juniorů. Uvidíme, jak se nám podaří navázat v příštím roce. Na závěr 
se sluší poděkovat městu za každoroční podporu.“

Ivo Prax

PUTOVÁNÍ 
PO KOZLOVSKÝCH 
DOMCÍCH A STAVENÍCH
Po loňské úspěšné vycházce za kozlovský-
mi loužemi připravil osadní výbor spolu 
s bývalou kronikářkou procházku po obci. 
Procházka se uskutečnila 17. srpna.
Krátké povídání u každého domku měla kro-
nikářka Marie Rousková. Její poznámky dopl-
ňoval p. Ladislav Sitař, syn poslední majitelky 
hospody. Pan Sitař bydlí v  Litomyšli a  loni 
oslavil 90. narozeniny. Další 89letou účastnicí 
byla kozlovská rodačka paní Drábková Mila-
da. Pro ty, kterým dělá chůze potíže, byl při-
pravený odvoz, takže to měli jako vyhlídko-
vou jízdu. Během vycházky se rozpršelo, tak 
jsme v  povídání a  vzpomínání pokračovali 
v hospůdce U Sitařů.
Účast na této akci nás mile překvapila. Bylo 
nás kolem 50. Co nás nejvíce potěšilo, byla 
účast mladé generace. Děkujeme všem, kteří 
tuto akci svou účastí podpořili.

Marie Rousková
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VZDĚLÁVACÍ KURZY A PROGRAMY ZAMĚŘENÉ NA PRÁCI S DĚTMI
MAS ORLICKO, z. s., realizuje v projektu MAP OP JAK několik implementačních aktivit. 
Jednou z nich je Podpora metod čtenářských gramotností, do které je zapojena i Mateř-
ská škola Česká Třebová, U Koupaliště.
Zapojení učitelé absolvovali vzdělávací kurzy zaměřené na práci s dětmi v předškolním věku 
a s žáky 1. a 2. stupně základních škol. Kurzy byly zaměřeny na rozvoj jejich předčtenářské/
čtenářské gramotnosti a kritického myšlení. V rámci jednotlivých lekcí a kurzů učitelé získali 
mnoho materiálů a námětů, jak s dětmi/žáky pracovat a tím rozvíjet jejich dovednosti. Díky 
této implementační aktivitě byly pořízeny knížky, které si vyučující sami vybrali a mohli je tak 
použít během kurzu, ale i následně využít ve svých hodinách.
Dále se v rámci této implementační aktivity realizovaly tzv. vzdělávací programy pro děti z ma-
teřských školek a pro žáky základních škol. Programy jsou realizovány ve spolupráci s Měst-
skými knihovnami v Ústí nad Orlicí a v České Třebové, kde je vedou zkušené paní knihovnice. 
Během programu jsou dětem/žákům zajímavou formou představeny knížky různých žánrů. 
Pomocí interaktivních činností s nimi děti/žáci aktivně pracují a poznávají nové a zajímavé 
věci. V průběhu dvou let budou v každé zapojené škole realizovány tyto vzdělávací programy 
celkem čtyřikrát.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z. s. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

DĚTSKÁ SKUPINA JASMÍNKA 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
POKRAČUJE I V ROCE 2024/2025
V srpnu 2024 jsme se rozloučili s několika 3le-
tými dětmi v naší dětské skupince Jasmínka 
v České Třebové. Tyto děti budou pokračovat 
tentokrát v předškolním vzdělávání v mateř-
ské škole.
Děkujeme tímto všem rodičům za důvěru 
a  přejeme dětem spoustu nových zážitků, 
milé paní učitelky a kamarády.
Zároveň jsme přivítali nové 2leté děti, kte-
ré si u  nás budou zkoušet první krůčky bez 
rodičů v  prostorách na krásném místě pod 
Peklákem, kde děti mají spoustu možností 
procházek v  přírodě. Tyto prostory jsou po 
částečné rekonstrukci, která proběhla v listo-
padu 2023.
Těšíme se na cvičení, zpívání a  na spoustu 
her, které rozvíjejí samostatnost, sebeobslu-
hu, první vztahy s vrstevníky a důvěru v jiné 
prostředí než rodinné.
Budeme moc rádi za vaši návštěvu, prohlíd-
ku, a  pokud máte zájem, určitě nás můžete 
kontaktovat.
Najdete nás na adrese Pod Jelenicí 657, Čes-
ká Třebová (pod Peklákem).
Kontakt: tel. Kamila Bucherová – 731 521 766
Dana Ehrenbergerová – 737 127 225
e-mail: bucherova@safariclub.cz
www.safariclub.cz

Petra Brůnová

PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ 
BÝVALÝCH SPOLUŽÁKŮ 
V KOZLOVĚ
Dne 6. září nás přivítala Kozlovská hospůdka 
vkusně upraveným sálem. Po krátkém zahá-
jení srazu paní Rouskovou Marií a  přečtení 
části zápisu v kronice z r. 1994 (týkal se tehdy 
už zavřené školy a jejího dalšího využití) ná-
sledovalo vzpomínání na školní léta, na zába-
vy a samozřejmě na to, jaké neduhy nás trápí. 
Při loučení jsme se všichni shodli, že to bylo 
příjemně strávené páteční odpoledne. Tím-
to bych chtěla poděkovat paní Sodomkové 
a panu Černému za vstřícnou obsluhu a už se 
těšíme na příští setkání 5. září 2025.

Marie Rousková

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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IMATRIKULACE
V  pondělí 2.  září  2024 se konalo slav-
nostní přivítání nových žáků gymnázia. 
Po úvodním proslovu ředitele školy Josefa 
Menšíka žáci stvrdili svými podpisy v  imat-
rikulační knize přijetí mezi gymnazisty, ob-
drželi drobné dárky a  převzali pamětní listy 
z rukou třídních vyučujících Michaely Pávko-
vé a Dany Zahálkové. Imatrikulace se konala 
v  prostorách školní zahrady za přítomnosti 
rodičů i prarodičů, kteří chtěli tento slavnost-
ní okamžik prožít se svými dětmi.
Přejeme našim novým žákům dostatek vytr-
valosti při zvládání náročného studia a hod-
ně studijních úspěchů. Užijte si nová přátel-
ství i roky strávené na naší škole.
Za pedagogický sbor

Jan Wątroba

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 
V KRASOBRUSLAŘSKÉM KLUBU
K  létu patří jednoznačně dovolené a sluníč-
ko, ale v krasobruslařském klubu to je hlavně 
soustředění a  ani letos tomu nebylo jinak. 
Svou další sezónu klub zahájil tradičně v po-
lovině srpna právě soustředěním, kterého se 
zúčastnilo přes 30 bruslařek.
Připraveno bylo 35  hodin ledu, na kterém 
byla pestrá skladba tréninků od kroků, piruet 
a skoků a v případě závodnic se naplno roz-
jela i choreografie nových jízd, které v sobě 
odrážely změny v  náplních a  jednotlivých 
prvcích. Na bruslařky čekalo rovněž neméně 
hodin suché přípravy, k  tomu také taneční 
průprava a hodina jógy pro relaxaci.
Do letošní sezóny klub navíc vstupuje 
také s  novinkou v  podobě závodní sku-
piny synchronizovaného bruslení – Ice 
Warriors. Dvanáctka děvčat si již v minulosti 
několikrát vyzkoušela skupinovou sestavu na 
lední revue nebo během hokejových utkání, 
ale až teprve nyní se pokusí vydat na závody. 
Pilná příprava směřuje na závodní premiéru, 
která je naplánována na 5. 1. 2025 v Kopřiv-
nici. V předběžném plánu sezony je také za-
hraniční závod v  Drážďanech, případně Bu-
dapešti, tak držme děvčatům pěsti, ať se jim 
start do premiérové závodní sezony vydaří.
Sólové závodní jízdy budou k  vidění mimo 
závody také v přestávkách hokejových utká-
ní na českotřebovském zimním stadionu.

Jana Hůlková, KK Česká Třebová
Ice Warriors, Krasobruslařský klub Česká Třebová

Slavnostní přivítání nových žáků gymnázia
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T. J. SOKOL ČESKÁ TŘEBOVÁ
ODBOR SOKOLSKÉ VŠESTRANNOSTI

Cvičení rodičů a dětí – středa 16:30–17:30 hod. tělocvična ZŠ Habrmanova Na Skále
Cvičení žen – pondělí a čtvrtek 18:30–19:30 hod. sokolovna Na Skále
https://sokol-ceskatrebova.webnode.cz

Lenka Strouhalová, náčelnice Sokolské všestrannosti

MONIKA VEITOVÁ PŘIVEZLA DVĚ MEDAILE 
ZE SVĚTOVÉHO POHÁRU A BOJOVALA I NA MS MASTERS V DÁNSKU
Českotřebovská cyklistka skvěle reprezentovala Českou republiku na Světovém poháru v ka-
tegorii Masters v Rakousku. Tento podnik byl poslední přípravou Moniky na mistrovství světa 
v této kategorii v dánském Aalborgu. V rakouském Sankt Johannu se Monika zúčastnila dvou 
silničních závodů a jedné časovky. V časovce na 20 km jen těsně unikly závodnici týmu Cy-
klotrénink F. Trkal stupně vítězů a dokončila na 4. místě. Vše si ale vynahradila v silničních 
závodech na 78 km, kde v jednom přijela do cíle na 3. místě a ve druhém vybojovala první 
místo. Večer při oceňování vítězů na náměstí v St. Johannu tak získala veškeré pocty pro vítě-
ze závodu, dres, byla zahrána česká hymna a vyvěšena státní vlajka naší republiky.
S tímto úspěchem a potvrzenou kvalitní přípravou se Monika přesunula do Dánska, kam se 
kvalifikovala jako vítězka na mistrovství ČR, které se konalo na domácí trati v České Třebové.
MS UCI Gran Fondo World Championships v dánském Aalborgu. Největší akce pro závodníky 
kategorie Masters a pro bývalé profesionály.
Na startovní listině se proto dají najít velmi zajímavá jména jako např. Jeannie Longo (4× mis-
tryně světa v časovce) nebo Mario Cipollini (mistr světa a 57 vítězství na Grand Tours).
Českotřebovská závodnice se mistrovství světa zúčastnila, s podporou hejtmana Pardubic-
kého kraje Martina Netolického, popáté v kariéře a v Dánsku se jednalo o nejvíce obsazený 
šampionát v  historii. Na start časovky, která se jela na 33 km, se přihlásilo 720 závodníků. 
Monika Veitová bojovala s  rovinatou, přesto velmi těžkou časovkou, kterou ovlivňoval vítr 
a  technické úseky, velmi statečně. I když po 50 minutách dosahoval její rychlostní průměr 
ke 40 km/h, bylo z toho konečné 14. místo. Druhý den se konala týmová štafeta. Po druhém 
úseku, který Monika absolvovala v týmu ČR, to vypadalo nadějně, když Monika předávala ve 
skupině bojující o 4. až 12. místo. Nakonec bohužel štafeta dokončila na 14. místě. Posledním 
závodem byl silniční závod na 155 km. Velmi dlouhá trať, větrno, úzké silnice, zvlněný terén 
a na startu 2500 závodníků. Monika vstupovala do závodu ve skupině dvou kategorií, kde 
startovalo 120 žen. A nevedla si vůbec špatně. Během závodu se pohybovala v pelotonu, ze 
kterého postupně odpadávaly slabší závodnice. Dvacet km před cílem už tempo nevydržela 
ani Monika, nicméně do cíle přijela na 17. místě a vylepšila tím svoje maximum v silničním 
závodě na MS Gran Fondo.
„Jsem velmi spokojená s výsledky v Rakousku. Ani jsem nečekala, že bych v silničních závo-
dech mohla takto uspět. V Dánsku jsem si přála výsledek v časovce do desítky, ale je vidět, 
že se každý rok zvyšuje kvalita startujících a také je možná vidět, že příští rok přecházím do 
jiné kategorie. V týmové štafetě je škoda, že se nepodařilo dotáhnout do konce dobře rozjetý 
závod, a se silničním závodem jsem velmi spokojená,“ řekla k závodům Monika.
Za podporu patří dík partnerům: hejtman Pardubického kraje Martin Netolický, Město Česká 
Třebová, Armat spol. s r. o., Elektro Franc, s. r. o., Skalický transport, Stavebniny Ureš, BB Cut - 
reklamní společnost, Auto Eso, pivovar Faltus, Zednictví Pavel Brindzák a Romanu Houdovi.

Pavel Veit

POHÁR 
PEKELNÝ KILOMETR 2024
Letošní PEKLÁK proběhl již po 17. a  zá-
roveň poprvé jako běžecký pohár na pa-
mátku Honzy Šimůnka, českotřebovského 
běžce, se kterým jsem PEKLÁK dlouhá léta 
organizovala a který bohužel před dvěma 
lety tragicky zemřel.
Pohár opět čítal 5 závodů, od dubna do srpna. 
Tři nejlepší výsledky se započítávají do pohá-
ru Pekelného kilometru a  celkový výsledek 
z Pekláku pak do běžeckého poháru ISCARE-
XU. Závodníci zdolávají trať do českotřebov-
ské sjezdovky a je rozdělena dle kategorií od 
100 m, 250 m, 500 m, až po trasu hlavního 
závodu na 1 km s převýšením 200 m.
Letos na sjezdovku Peklák zavítalo celkem 
611 běžců, z toho 186 unikátních, průměrně 
se každého PK zúčastnilo 122 závodníků. Nej-
více startujících se tradičně objevilo na trati 
250 metrů, tedy kategorie nejmladšího žac-
tva. Na Peklák přijíždějí běžci převážně z oko-
lí České Třebové, ale objevují se tu sportovci 
i z Prahy či z Moravy. Pohár si stále uchovává 
tvář komorního závodu, panuje tu vždy fajn 
atmosféra a u běžců je stále oblíbenou akcí. 
Je to dané tím, že je tu skvělé zázemí a areál, 
a trať, která se léta nemění, takže si závodní-
ci mohou porovnávat čas jak se soupeři, tak 
i  své vlastní časy z  předchozích závodů PK. 
Závod též velmi prověří vaši fyzickou zdat-
nost, běh do sjezdovky je přece jenom velmi 
specifický a netradiční.
Nejlepší časy letos zaběhli Aneta Čípová 
(6:31) z  AK Iscarex Česká Třebová a  Martin 
Gogela z INOV8 team (5:04). Aneta tak s pře-
hledem vyhrála pohár PK. Martinovi chyběl 
jeden závod do poháru, a proto vítězem le-
tošního poháru PK mezi muži je Zdeněk Ka-
menský z Lanškrouna. Traťové rekordy Adély 
Vetché (5:42) a Radka Hubla (4:41) tedy stále 
odolávají. Výsledky z poháru i z jednotlivých 
závodů najdete na www.iscarexpohar.cz.
Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na po-
řádání poháru PK podílejí, tzn. klukům z Pe-
kláku, rozhodčím Dvořáčkovým a Voleským, 
Petru Svobodovi za moderování a ozvučení. 
Nejvíce však běžcům, malým i velkým, že je 
to stále baví, běhat do toho pekelného Pe-
kláku, a  kteří mi tím dodávají sílu a  energii, 
a díky nim vím, že to stále má smysl,pořádat 
takovýto závod.

Pavla Šimůnková
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Středa 2. 10. 2024 17:30–18:45

Sobota 5. 10. 2024 15:00–16:15

Neděle 6. 10. 2024 13:00–14:15

Středa 9. 10. 2024 17:30–18:45

Sobota 12. 10. 2024 15:00–16:15

Neděle 13. 10. 2024 13:00–14:15

Středa 16. 10. 2024 17:30–18:45

Sobota 19. 10. 2024 15:00–16:15

Neděle 20. 10. 2024 13:00–14:15

Středa 23. 10. 2024 17:30–18:45

Sobota 26. 10. 2024 15:00–16:15

Neděle 27. 10. 2024 13:00–14:15

Pondělí 28. 10. 2024 10:00–11:15

Úterý 29. 10. 2024 10:00–11:15

Středa 30. 10. 2024 17:30–18:45

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
7. 10. SANITÁRNÍ DEN – ZAVŘENO
28. 10., 29. 10. a 30. 10. PRÁZDNINY
– otevřeno 9:00–20:00
29. 10. RANNÍ PLAVÁNÍ ZRUŠENO

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–19:30 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na tratě je možno vjíždět denně v  čase dle 
provozního řádu.
Provoz vleku, půjčovny kol a  terénních 
kár vždy od čtvrtka do neděle od 10 do 
16 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.
Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

HAPPY HOURS
V říjnu každý čtvrtek (mimo ranní plavání) 
zvýhodněná cena vstupného.

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ
1. října mají návštěvníci krytého plaveckého 
bazénu ve věku 60+ vstupné pouze 50 Kč.

Aktuální informace o  provozu, případnou 
obsazenost jednotlivých drah nebo čás-
tí bazénu  – kurzy, tréninky  – naleznete na 
www.bazen-trebova.cz.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ŘÍJEN

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
ZAVÍTÁ LETOS POPRVÉ TAKÉ DO ČESKÉ TŘEBOVÉ
Sokolský běh republiky je každoroční oslavou vzniku republiky pohybem. O  svátek 
28. října vyběhnou běžci na více než 70 lokalitách po celém Česku i v zahraničí. V le-
tošním roce se poprvé vyběhne také v České Třebové. Organizátoři připravili atraktivní 
trasy se startem na Starém náměstí.
Sokolskou běžeckou tradici si na říjnový státní svátek užijí jak dospělí na hlavním závodě se 
společným startem po celé České republice ve 14 hodin, tak děti na kratších trasách. Na start 
se po celém Česku i v zahraničí postaví opět několik tisíc účastníků – profesionální běžci i celé 
rodiny s dětmi. Do seznamu zapojených míst v letošním roce přibyly mimo Českou Třebovou 
také další nové lokality – poprvé se vyběhne třeba v kanadském Torontu nebo americkém 
Pittsburghu.
Hlavní trasa zavede běžce ze Starého náměstí do krásného okolí směrem k obci Rybník a za-
hrnuje také dobře udržovanou cyklostezku. Během trasy pak účastníci neminou mnoho krás-
ných míst a přibližně v polovině běhu se mohou těšit na občerstvovací stanici.

Mimo hlavní závod na 7 kilometrů organi-
zátoři připravili i další 3 trasy – nejkratší pro 
děti od 4 do 10 let přímo na Starém náměstí 
a  také 2 rodinné trasy na 400 a  700 metrů, 
které zavedou běžce ke kostelu sv. Jakuba 
Většího a řece Třebovce.
„Myšlenka Sokolského běhu republiky nás 
zaujala hlavně díky svým hodnotám, a  pro-
to nás těší, že můžeme být v  letošním roce 
součástí. Česká Třebová je sportovní město 
se spoustou aktivních běžců. Rádi bychom 
letošním premiérovým ročníkem založili 
dlouholetou tradici a věříme ve velkou účast,” 
vysvětluje za organizátorský tým Lubomír 
Vašina a Daniel Stach.

BĚH REPUBLIKY CHCE LETOS OŽIVIT 
TÉMA ČESKÉ NÁRODNÍ HRDOSTI
Česko je národ s bohatou historií, světovými 
činy a  objevy. Přesto navenek jen málokdy 
projevujeme vlasteneckou hrdost. A právě to 
chtějí pořadatelé letošního Sokolského běhu 
republiky změnit: „Český národ má na co být 
hrdý  – od vynálezů, přes naše světoznámé 
filmy až po naše úspěchy ve sportu. Přes to 
všechno, když přijde na projevení národní 
hrdosti, tak jako národ pokulháváme. A pro-
to je národní hrdost jedno z našich klíčových 
komunikačních témat pro nadcházející roč-
ník Sokolského běhu republiky,” popisuje sta-
rosta České obce sokolské Martin Chlumský.
Sokolský běh republiky bude mít znovu také 
dobročinný přesah. Pomoc tentokrát popu-
tuje pětileté Vanessce s  vrozenou nervovou 
poruchou. Pomoci mohou i  účastníci běhů, 
a  to přímo při registraci na kterýkoli běh 
nebo také nově příspěvkem na účet.
Další informace na www.behrepubliky.cz.

JHo 


